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XXXVIII. ULUSLARARASI SINAt KİMYA KONGRESİ 
tSTANBULDA YAPILIYOR 

Bir taraftan Türkiye Kimya Cemiyetinin 50. Yıldönümünü kutlamak ve diğer 
taraftan Sanayi bakımından kalkınmakta olan Memleketimizin Kimya Sanayii ko-
nularında da Uluslararası faaliyetlere iştirak etmesini temin maksadı ile, Sayın 
Başbakan Süleyman DEMİREL'in himayelerinde XXXVIII. ULUSLARARASI SINAİ 
KİMYA KONGRESİ'nin 8-12/Eylül/1969 tarihleri arasında İstanbulda yapılması ka-
rarlaştırılmış ve gerekli hazırlıklara başlanmıştır. 

Kongre'nin tem'ası «Kimya vc gelişmekte olan memleketlerin Ekonomisi» adını 
taşımaktadır. 

Savın üyelerimize duyurur, Kongrenin memleketimiz için hayırlı ve başarılı 
olmasını temenni ederiz. 

KİMYA MÜHENDİSLERİ ODASI 

* 

İZMİR TEMSİLCİLİĞİMİZ KURULDU 

Yönetim Kurulumuz, XV. Genel Kurulumuz kararları ve yönetme-
likler uyarınca 17/3/1969 tarihinde İzmir'de bir temsilcilik kurulması-
na ve meslektaşlarımızdan Sayın Prof. Dr. Burhan PEKİN ile Sayın 
îlhan İLKKARACAN'ın görevlendirilmelerine karar vermiştir. 

İzmir Temsilciliğimiz çalışmalarının memleketimiz, mesleğimiz ve 
meslektaşlarımız için hayırlı ve başarılı olmasını temenni eder, bu 
mutlu olayı bütün üyelerimize duyururuz. 

KİMYA MÜHENDİSLERİ ODASI 

* 

MESLEKTAŞLARIMIZIN DİKKATİNE : 

«Kimya Mühendisleri Odası KALİTE BELGESİ YÖNETMELİĞİ» 
Tasarısı 34 Sayılı Mecmuamızda yayınlanmıştır, 

Sayın meslektaşlarımızın bu tasarı üzerindeki kıymetli tenkit ve 
mütalâalarını Odamıza göndermelerini rica eder, gönderme süresinin 
15 Temmuz 1969'a kadar uzatıldığını önemle duyururuz. 

KİMYA MÜHENDİSLERİ ODASI 

* 

«TÜRKİYE KİMYA MÜHENDİSLİĞİ II. TEKNİK KONGRESİ» 

tebliğlerinin basılması ile ilgili 33 Sayılı Mecmuamızda çıkan çağrımıza 
cevap süresi 15 Temmuz 1969 tarihine kadar uzatılmıştır. 

Bu tarihten sonraki müracaatların dikkate alınmayacağım saym 
meslektaşlarımıza arzederiz. 

KİMYA MÜHENDİSLERİ ODASI 



M Ü H E N D İ S L İ K V E İ D A R E C İ L İ K 

If ndmlıılstratlon in your pıırpose in yuur life, ıhrnte 
iıı nl«ht« and SuRffeKtions by thc tııanagcr of ıııajor 
planı mny put yoıı on thc futurc to belng a betler 
ıııanaRer or a happier englııver. 

Eğer hayat yolunda iyi bir idareci olmak 
ve istikbalinizi bu mevzuda garanti etmek is-
tiyorsanız btiyük bir sınai tesiste çalışmakla bu 
işe başlamış sayılırsınız. Çünkü geniş iş imkân-
ları ve modern tesisleriyle iyi bir idareci ve 
başardı bir mühendis olarak yetişebilirsiniz. 

Şu anda bir teknik eleman olarak veya 
büro personeli halinde istikbal için nasıl bir 
plânınız var? Hiç olmazsa önünüzdeki 5 - 10 
sene için ne gibi bir meslekî tekâmül seyri 
düşünüyorsunuz? 

Meselâ: Bir meslektaşın cevabı şu şekilde 
olabilir: Ben bir teknik eleman ve hatta ida-
reci olarak büyük bir işletmede çalışmak, iş 
mühitinin verdiği imkân ve tecrübelerden fay-
dalanarak tedrici bir kademe ile yükselmek is-
terim: Bir diğerinin cevabının ise, ilk fırsatta 
yönetici olarak çalışmak şeklinde olması müm-
kündür. İnsanın görgü ve İhtiraslarının bağdaş-
ması her şahsa göre değişir. Gerek mütevazi-
lik sınırı ve gerekse yaptığı işe olan bağlılık ve 
gayreti, insanları bazan haklı olarak, bazan 
da haksız yere, gayet kolay elde edilmesini is-
tediği bir arzuya sürükler. 

Eğer bir insan kendi kendine, elde ettiğim 
imkânları ne dereceye kadar devam ettirebili-
rim, o işe hangi ölçüde lâyıkım diye sorar ve 
cevaplarını objektif bir ölçüde vererek muha-
keme edebilirse, o insan idareciliğin imtihanını 
iyi bir şekilde veriyor demektir. 

Bu mevzuda Amerikada muhtelif Üniversi-
te, Kolej ve Teknoloji Enstitülerinde 1965 yılın-
da yapılan bir anketten bahsedelim : 

Teknik işle hayata atılıp tedricen idarecili-
ğe geçmek isteyen muhtelif öğrenciler çoğun-
luktadır. Aksi kanaatte olanlar da yine değişik 
yönlerden ve indirekt olarak istikballerini tec-
rübeye istinad ettirmek istemektedirler. Şöyle 
ki: Bazı öğrenciler mesleklerine ilgi duydukla-
rını sevdiklerini ve dolayısiyle daha tahsil za-
manında öğretim sayesinde kısmen idareciliği 
öğrendiklerini ifade etmişlerdir. Bu arada tek-
nik tahsil yapan bir kısım öğrenci de hesap 

Nuri TEKİNALP 
Kimya Y. Mühendisi 

Petklm Petroklmya A. Ş. 

ve karışık teknik problemlerin yorucu mesai-
sinden şikâyet ederek PAZARLAMA'yı tercih et-
tiklerini söylemişlerdir. Fakat bu son iki tercih, 
yani hemen idareci olmak isteyen ve pazarla-
mayı seçen gurup, yedi eğitim müessesesinde 
yapılan ankete katılanların % 20'sini teşkil et-
mektedir. 

Bu mülakatı tecrübesiz gençlerin ifadeleri 
olarak telakki edebilirsiniz. Onlar da hayatı an-
layıp, bir çok çözümü güç problemlerle karşı-
laştıktan sonra bile, hayat mücadelesinin kolay 
kazanılacağına kanaat getirirler, diyebilirsiniz. 
Çünkü zorluklar giderüip mücadele kazanıldık-
tan sonra bütün yorgunluklar unutulur, netice-
nin kolay elde edildiği zannedilir. Bu, her olay 
için olduğu gibi, hayat mücadelesi için de doğ-
ru bir hükümdür. Fakat, maalesef yine de bu-
na benzer cevaplar ve gayelerin ileri yaşlarda 
muhtelif başarısızlıklara sebep olduğu görüle-
cektir. Gözden kaçan husus şudur kl, ileri yaş-
lardaki hataların nedenleri hiç bir zaman mu-
hakeme edilemez. İlk gençlik yıllarındaki tah-
sil hayatının sosyal, ekonomik ve diğer bazı 
konulardaki yetersizliği ile kültür noksanlığı, 
iş hayatında karşılaşılan problemlerin çözümü 
esnasında bu başarısızlıklarla karşılaşıldığı za-
man akla gelmez. Netice olarak şu hakikat or-
taya çıkıyor ki, her sağlanan imkân yerini bul-
muş ve her yenilgi çalışma hayatından doğmuş 
diye hüküm vermek çok yanlış olur. Eğer bü-
tün yüksek mevkide çalışanlar mükemmel ve 
yerinde elde edilmiş başarılarla işbaşında ol-
saydı, hiç bir iş aksamaz, işletmelerin prob-
lemleri minumum olurdu. Çünkü mutlak ola-
rak mükemmel olmak ve mükemmeli bulup 
çalıştırmak pek kolay olmaz. 

Yine anketimize dönelim ve 1965 değil de 
1945 1955 yılları arasında, ankete iştirak eden-
lerden Dr. Charlie gibi düşünenleri gözden geçi-
relim: 

Genç meslektaşları gibi bu elemanlar da ek-
seriyetle arzularına göre teknik sahaya intisap 
ettiler. Fakat bu gün ekseriyeti daha önce ümit 
ettikleri gibi idari değil, teknik sahada çalışı-
yorlar. 1940 mezunları bu durumda iken 1950 
mezunları da şu anda «Niye bir idareci olama-
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dım?» sorusu ile kendi kendilerini sorguya çek-
mektedirler. 

Esasen basit bir hesapla bütün mühendis-
lerin idareci olmaları için imkân yoktur. Çünkü, 
idari pozisyonlar buna müsait değildir ve bü-
tün bu arzular arttıkça hayal kırıklığına uğra-
yanlar daha da artmaktadır. 

İdari sahaya geçenler bile, zamanla yeni 
vazifelerinin kendilerini tatmin etmediğini gö-
rüp aynı sıkıntılarla karşılaşacaklardır. Bunun 
gibi sosyal yapıdan gelen mecburi üzüntüler de 
kaçınılmaz sonuçlar meydana getirirler. 

Şimdi gözden geçirmek istediğimiz konu, 
gerçekleşmesi güç olan hayallerin verdiği lü-
zumsuz üzüntü ve problemler ve meydana ge-
tirdiği sonuçların imkân nisbetinde ifade edil-
mesidir. 

MÜHENDİS (İdareci Olarak) : 
Newyork Profesyonel Mühendisler Birliği-

nin yaptığı ve konusu «İDARECİLİK YÖNÜN-
DEN MÜHENDİS» olan açık oturum - müna-
zara şu gerçekleri ifade ediyor. «MÜHENDİS, 
SABİT FİKİR VE HAKİKATLERLE UĞRAŞ 
MAYA ALIŞMIŞ BlR PROBLEM ÇÖZÜMCÜSÜ-
DÜR.» Teknik uğraşı ve problemleri ihtiva 
eden kendi sahasını bırakıp daha kolay iş mü-
nasebetleri olan idareciliğe geçmek istemesi 
normaldir. Araştırma ve tetkikleri göstermiş-
tir ki mühendis ve fen ilmi ile meşgul kimse-
lerin çoğu, makina yerine insanla uğraşmaya 
başlayınca güçlüklerle karşılaştıklarının ifade 
sl olan bir tepki gösterirler. 

Diğer taraftan bu münazara - tartışmanın 
ortaya çıkardığı şu gerçek de kabul edilmiştir: 

Mühendislik, bir teknik elemanı idari sa-
hada daha cazip yapar ve avantaj sağlar. Bu 
netice, endüstrinin Uç asırdan beri meydana ge-
tirdiği gerçeklerin sonucundan başka bir şey 
değildir. 

Meselâ : Kimya Sanayünde çalışan bir mü-
hendisi ele alalım. Bu iş kolunun satış ve pa 
zarlama inceliklerini bir mühendis kolayca 
kavrayıp işine hakim olmaktadır. Fakat, teknik 
olmayan bir idareci, lüzumlu tekniği kavraya-
madığı için başarılı olamaz. Çünkü, satış ve 
pazarlama İstihsal ile ilgilidir. 

Şunu da kabul etmek gerekir ki, teknik 
başarılar ve Doktora, Master gibi çalışmalar, 
idari kademede yükselmek için otomatik bir 
pasaport gibidir. Bu, dünyanın her yerinde ve 
az çok farklarla aynıdır. Her ne kadar böyle 
bir çalışma sadece fiziksel problemleri çözecek 
bir alışkanlık sağlar diye düşünmek doğru ise 
de, ihtisaslaşmış bir meslek adamı, kendini 
yalnız kitaplara kapamış klâsik bir öğretmen 
veya okuyucu olarak telâkki edilmemelidir. 

ihtisas, bir kültür ve dolayısiyle teknik 
araştırmanın yanında, ekonomi fikri veren ik-
tisatçı bir görüş getirir, getirmelidir. Çünkü 

halk problemlerini (kendi kendini yetiştiren 
istisna talebeler hariç) ilgilendiren mevzular 
yüksek tahsilde dahi kazanılmaz. Yeni mezun-
lar, cemiyetin birçok problemlerinin nasıl çö-
züleceğini hayretle gözlerler. Hatta karşılaştık-
ları problemlerin güçlük yarattığını düşünür-
ler. Halbuki her problem bir uğraşı sonucu el-
de edilirse kıymet kazanır. Bu onların çalışma-
ları ve başarıya ulaşmaları için iyi bir kaynak 
olmalıdır. Çünkü, problemlerin güçlüğü, çözü-
me gitmek için daha güçlü bir çalışma icabet-
tirir ve neticede problem çözülebilir. Bu ko-
nu üzerinde daha pek çok şey söylenebilir. 

Teknoloji ve Şevki İdare : 
Yeni mezun bir mühendis işe başlarken sa-

dece bazı belli mevzularla meşgul olur. Amir-
lerinden direktif alır ve yardımcısı olmadığı 
için işlerle doğrudan doğruya karşılaşır, işi ta-
mamen tekniktir. Hemen hemen idari işlerle 
meşgul olmaz. Bu devrede bile, her iki konu-
da tecrübeli olan meslekdaşları ile aralarında 
fikri ayrılıklar ve sorunlar ortaya çıkar. İnsan-
lık halinin tabii özelliklerinden olan şu husus 
burada da kendini gösterir. Her insan başarı-
sızlığa uğradığı zaman, haksız olduğu mesele-
leri unutup haklı olduğu hususları hatırlar. 
Farz ediniz ki genç mühendis zekidir ve hattâ 
her zaman haklıdır. Yalnız bu vasıflar onu kud-
retli bir idareci yapmaya kâfi gelir ml? 

Gayet normal cevap ise hayır olacaktır. 
Haklı olmak için bu kadar özellik kafi gelmez. 
Kendisi şunu da bilmelidir ki, her zaman ken-
disinin haklı ve diğerlerinin hatalı davranış 
içinde olmaları ona saygı değil, düşmanlık ka 
zandırır. Çok ehemmiyetli olmayan hata ve 
eksikleri görmezlikten gelmek, hem İnsani hem 
de mesleki bir tolerans sayılmalı ve buna ben-
zer iş ve sosyal münasebetlerde olgun davran-
malıdır. Bazı hatalı kararlan kabul etmek ona, 
daha mühim hatalarda direnmek için bir sigor-
ta olacaktır. Şunu da unutmamak gerekir ki 
idareci olmak isteyen herhangi bir şahıs her 
zaman haklı olduğunu veya olacağını belli et-
memelidir. Yeter ki olaylar onu apaçık haklı 
çıkarsın. Bu hata sınırlarının limitini tesbit 
edemeyen mühendis idarecilikte muvaffak ola-
maz. 

Genç bir mühendisin ilk işinin tamamen 
teknik olduğunu inceledik. Şimdi tamamen ida-
reci olarak işe başlıyan yine bir kimya mü-
hendisini ele alalım. 

Başlıca ödevi, idaresi altındaki insanların 
blitün davranışlarım anlamak ve eldeki dökü 
man ve kaynaklara göre insan gücünü değer 
lendirmektir. Yani. bir teknolog olarak işe 
başlar ve sıra ile birçok idari kademelerde 
vazife alarak, yüksek pozisyonlara yükselebilir. 

Teknolojik vazifeler aynı zamanda mesle 
ğin icabına göre değişmeler gösterir. Genç 
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kimya mühendisinin ilgilendiği mevzu matema-
tiksel değerlendirilmesidir. Bazan bu matema-
tik bağıntılar önceden kararlaştırılmayan şey-
ler olur. Ancak bir grafiğin eğimi ile tayin 
edilebilir. 

Meselâ, bir pazarlama teknoloğu, fiat bilgi-
sini arz ve talep kaidesine göre düzenler. Hal-
buki normal iş hayatında vazife A = U.AT 
denklemi kadar basit, olup, sadece zamanla 
(AT) orantılıdır. 

Bir mühendis idareciliğe ait işlerle meşgul 
olurken teknolojik vazifeleri önemini kaybeder. 
Bu defa karşısına çıkan problemler muhasebe, 
bütçe tanzimi, muhtelif raporlar, kâr ve zarar 
işlemleridir. Kısa ve uzun vadeli plânlar, or-
ganizasyon şemaları, personel toplantıları, ida-
reciliğin bir mühendise getirdiği yenilik ve de-
ğişikliklerdir. 

Tekrar teknolojinin özelliklerine ve geçir-
diği değişime göz atarsak, problemlerin dışına 
çıktığını görürüz. İstihsalin artırılması, araş-
tırma fonuna ayrılacak para, mali kaynakların 
en iyi gelir temin edecek şekilde düzenlenmesi 
ve kullanılması, meydana gelen yeni problem 
leri teşkil eder. Kısaca teknolojiden, teknolog 
ile ilgisi olmayan yeni mevzulara geçiş, önce-
leri pek hoş değildjr. Buna benzer pozisyon 
larda meşguliyet, teknolojiden ayn olan bu gibi 
mevzular üzerinde olunca daha çok zaman har-
canır. Bir idarecinin gece ve gündüz meşguli-
yeti ayni konularda olur. İlk problemler ida 
reciliğin fonksiyonları olan plânlama ve kontrol 
meseleleridir. 

Bir idareci, teknolog olarak idaresinde ça-
lışanların ne yaptıklarını ve kalifiye eleman 
seçmesini bilir. Personeli sık sık kontrol ede-
rek işleri daha çok düzenli yapmak için pren-
siplere varır ve tatbik eder. 

İdareciliğin Zor Tarafları : 
Mühendisler niye idareciliğe geçmek isti-

yorlar. En basit ihtimal, başarıya doğru adım 
atmayı arzulamaktır. Çünkü, bir insan meşgu-
liyet sahası genişledikçe tecrübe sahibi olur, 
zorlukla karşılaştıkça başarılı olur. Tabiidir ki, 
bu söz çalışmayı seven bir insan için doğrudur. 

Daima sadece bir teknolog olarak kalan bir 
insan kendisini bir avukat veya bir başka iş 
adamından düşük seviyede hissedebilir. Bunun 
yanında idarecinin hayat seviyesinin yüksek ol-
duğu da aklındadır. Bütün bu faktörler mü-
hendisin zihnini kurcalar. 

Bir mühendis, iyi bir idareci olmak için 
harcadığı emek ve gayretlerin kaybına göz yu-
mamaz. Fakat teknik sahayı bırakarak hemen 
idareci olacağım diye iddia etmesi de kendi 
zarannadır. 

Bir idareci belki akşamları ve hatta hafta 
sonlan da meşgul olacaktır. Sosyal hayatından 
bazı vakitlerini yine iş hayatına ayırması icab 

edecektir. Çünkü o yalnız görevi ve teknik iler-
lemeleri öğrenip normal cemiyet meseleleri ile 
meşgul olmakla kalmaz, bazan evinde dahi dos-
yalar arasında çalışmak mecburiyetinde kalır. 
Fakat iyi bir idareci, problemleri evinde çö-
zecek duruma düşmemelidir. Bazı raporları 
hazırlamak için dahi günlük işlerinde reorga-
nizasyon yapabilir. Yapılacak iş, bütün işleri 
plânlayıp zamanında sona erdirmektir. 

Organizasyon, plânlama ve personel değer-
lendirmesi ile ilgili çalışmalar normal işler ile 
beraber yürtülür. Fakat yine de bazı enteresan 
ve nahoş problemler geceleyin bile aklınızdan 
çıkmaz. 

İdarecinin hayatında önemli yeri olan de-
ğişik bir hareket vardır: «Seyahat». Gerek iş 
seyahatleri ve gerekse yorgunluğun giderilmesi 
için geçecek kısa süreli yolculuklar, bir ida-
reci için enteresan ve faydalı olur. 

Seminer ve konferanslara da işaret etmek 
isteriz. Hernekadar bu son iki konuyu, ilmi 
çalışma olarak vasıflandırır ve iş hayatında 
lüzumsuzluğunu iddia edebilirsiniz de, asrımı-
zın modern iş imkânlarının neticeleri, sizin bu 
fikirde ısrar etmenize mani olur. En çok tek-
nik gelişmelerin günlük hayat ile yüz yüze gel-
diği zamanımızda bütlin bu gibi fırsatları de-
ğerlendirmek faydalı ve hatta zorunlu olmak-
tadır. 

İnsan tabiatınm zayıf bir tarafı vardır. Bu 
özellik onun bütün yenilik ve değişikliklere 
karşı zaafı olmasıdır. Bu yüzden seminer ve 
konferanslardan işletmenin ihtiyaç ve istihsa-
line tesir edecek yeni dökümanlar elde edile-
bilir. 

Basit olarak idareciliğin meşguliyet sahası 
şu çerçeveye girer. Yorucu ve uzun saatler, zor 
ve isabetsiz kararlar görüşülürken konuya ha-
kim olmak için sarfedilen gayretler ve bütün 
tenkitlere karşı hazırlıklı olmak, gibi problem-
leri ihtiva eder. 

Mesai arkadaşlarının her türlü hareketleri 
için mesuliyet kabul etmek, her idarecinin ba-
şarabileceği bir iş değildir. Bütün bunları ka-
bul edebilen bir mes'ul şahıs kendisini diğer-
lerine veya daha üst kademelere kabul ettirmiş 
başarılı bir İDARECİ elemandır. 

Bir idareci, emrinde çalışanlarla daima te-
mas halindedir. Buna göre, onlarla olan müna-
sebetlerinde hangi hususları nazarı itibare al-
malıdır. 

Başlıca dikkat edilecek husus işlerin za-
manında ve mükemmel yapıldığının normal 
yoldan takib edilmesidir. Fakat onların sosyal 
ve ekonomik güçlükleri hangi sınıra kadar iş 
hayatına tesir etmez? Evinde huzuru olmayan 
bir eleman ne derecede başarılı olur? 

Bu problemin çözümünde de dikkat edile-
cek hassas noktalar vardır. Onlar problemleri-
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ni size ne dereceye kadar aksettirebilir veya 
belli ederler ve siz hangi limite kadar yardımcı 
olabilirsiniz. Bu şartlar temin edilip onların 
özel problemleri ile yeteri kadar meşgul oldu-
ğunuz zaman onların güçlüklerini yenmelerine 
yardımcı olabilirsiniz. Bütün bu çabalarınızla 
onların huzur içinde ve rahatça çalışmalarını 
sağlamış olursunuz. 

Teknik işlerin yükünün azaldığı zannedilen 
idarecilik mesleği, yeni ve değişik konularla 
komplike haline gelmiş ve direkt olarak İN-
SANLIK İLİŞKİLERİ gibi zor bir problemin 
çözüm yükünü havi olmuştur. 

Bu şekilde beraber çalıştığı mesai arka-
daşlarının psiko-sosyal problemlerini bilen bir 
idareci onları tanımış demektir. Bu da o idare-
cinin iyi bir analizci olmasını sağlar. 

Bu mevzua diğer yazımızda daha geniş yer 
verilecektir. Bütün bunlardan sonra bir idare-
cinin teknolog'dan ne kadar uzaklaştığını anla-
mak kolaydır. Fakat bir teknik eleman olarak 
mühendis meslekdaşlar her zaman dinamik 
ve sağduyunun dışına çıkmayan, bilgiye daya-
nan kararlar almayı öğrenmişlerdir. 

İdareciliğin İyi Taraftan : 
Bir idareci ile bir mühendisin elde ettiği 

gelir farkı, mühendisin idareciliğe hayran ola 
cağı kadar fazla değildir. İdareciliğin tercih 
edilmesinin sebebi yüksek bir maaşla birlikte 
iyi çalışma şartlarını havi olan ofis hizmetleri 
olabilir. Bu vazifenin icabı olarak bir çok de-
ğişik meslekte ve yüksek kademede elemanla 
tanışmak fırsatı vardır. Bu arada iş muhiti Ue 
olan temaslar, gerek çevreyi daha iyi anlamak 
ve gerekse ticari hayatın problemleriyle karşı-

laşma bakımından faydalı ve enteresandır. 
Çünkü her şeyden önce bir idareci, çalışmış ol-
duğu müesseseye yararlı olabilmek için EKO-
NOMİ ve İKTİSAT konularına imkân nispe-
tinde aşma olmalıdır. İş muhiti ile olan temas 
lar da bu imkânlar için birer faydalı kaynaktır. 

Bunlardan başka muhtelif toplantılara ka-
tılmak, seminerlere iştirak etmek ve sosyal faa-
liyetlerde görev almak gibi, işçUik bakımından 
değil de idarecilik bakımından meşgul oluna-
cak zevkli ve nisbeten kolay işler, bir idareci-
nin sahip olduğu şanslı imkânlardır. Bütün 
bunlara rağmen, bu arada geçen zaman, uzun 
saatler ve diğer güçlükler, fikri ayrılıklar hiç 
de ilgi çekici şekilde sonuçlanmaz. 

Bu halde, son olarak ifade ettiğimiz güç-
lükleri makul gösterecek olan ve maddi olma-
yan bazı mükâfatlar varmıdır, bunlar neler ola-
bilir? Bunlardan birincisi işlerin intizamlı yü-
rümesi neticesinde şirketin bize yüklediği vazi-
felerin yaratacağı teşviktir. Diğeri ise işlerin 
iyi bir organizasyon ile mükemmel bir şekUde 
yürütülmesinden duyulan moral başarı sevinci-
dir. Bir idarecinin en büyük mükâfatı eserinin 
muvaffakiyetle yürüdüğünü gördüğü zaman du-
yacağı hazdır. Kısaca, iyi bir idarecinin ba-
şarısının en mükemmel karşılığı, başkaları ta-
rafından yapılan ve objektif olarak kıymetlen-
dirilen gözlemlerle değer kazanır ve sahibine 
haklı bir gurur verir. 

RBFERANSI.AR < 
(11 Chem. En*. Febr. 1967 
121 Marshall J. R. : Tho Enginer in Managt>mont, Chem. 

Eng. July 4 1966 P. 128 
131 For detailed dlscussion. Popper H. Dappert G.: 

Good Idcas Need Selllng, Chem. Eııg. July 23.1967 
P. 130 
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SINAİ KİMYA VE KİMVA MÜHENDİSLİĞİ 
DALINDA MÜŞAVİRLİK 

Mete BORA 
Kinıyn Mühendlut 

It IH İronimi witlı ereat hu.1 infortlon ıhat conaul-
tlnf.' firma aro betng «statılished İn Turkey. They wlll 
mUlHfy a jcr«-at need and help serve the natlunal eco-
nomy. 

Such runsultine flrnm HhouUl evaluat» Indtmtrial 
projecta, carry out fcaalbllity atudlm, »elect prucc*s 
and deslgıı «tulpmoııt. They shmıld aerve the exi»tiım 
and futuro chctnlcal planla of Turkey İn ovcry pha«e 
of thelr operatlons. 

Kalkınma çabası içinde bulunan memleke-
timizde henüz işlenmemiş sahalardan biri de 
Kimya Mühendisliği dalında müşavirlikdir. Ba 
tı memleketlerinin kabul ettiği anlamda müşa-
vir firmaların memleketimizde yeni yeni ku-
rulmaya başlandığını memnuniyetle öğreniyo-
ruz. 

Saha o kadar geniş ve o kadar farklı konu-
ları içine almaktadır ki bunları kısa bir ma-
kalede özetlemek mümkün değildir. Mühendis-
liğin diğer branşları nisbeten daha belirli ve 
daha basit konuları kapsadığı halde, kimyada 
sınai önem taşıyan on binlerce organik ve inor-
ganik maddelerle ilgili bütün konularda bilgi 
sahibi olmak birçok güçlükler yaratmaktadır. 
Bu nedenlerle yirminci asırda kimyasal işlem-
lerin «Unit Processes» ve «Unit Operations» adı 
altında toplandığını ve bu suretle işlemleri tek 
tek incelemek yerine, ayni özellikleri taşıyan 
gruplar halinde ele almak yoluna gidildiğini 
görüyoruz. Müşavir firmaların reklâmlarında 
«her türlü klorinasyon ve sülfonasyon tesisleri» 
veya «kurutma ve fırın desing»ı gibi başlıkları 
bu eğilimin birer örneği olarak gösterebiliriz. 

Avrupada mevcut bir çok müşavir firmala-
rın, küçük bir ofiste yerleşerek, az sayıda per 
sonelle çok büyük işlere giriştikleri Türk sa-
nayicilerinin hayretle müşahade ettikleri bir 
husustur. Bu firmalar, sadece herhangi bir ma-
lûmatı veya cihazı nereden ve nasıl temin ede-
bileceklerini öğrenerek, yani katalog bilgisine 
bağlı kalarak işe başlamış olan firmalardır. 

Elektrokimya, seramik, suni gübre sanayilerin-
de ve tesis projelerinde isim yapmış birçok 
müşavir firmalar bunlar arasındadır. Bu fir-
malara, ortalama olarak kurulacak tesis bede< 
linin % 50 - 300 oranında ücret ödendiği de bir 
gerçektir. 

Böylece, Türkiyede ele alınan bir kimya 
projesinin gerçekleşmesinde «know - how» adı 
altında toplanan bilgiler ve servisler için tesis 
ünite maliyetinin 0.5-3 misli ücret ödendiğini ha-
tırdan çıkartmamak gerekir. 

Nedir bu «know - how»? Elde edilmesi im-
kânsız bilgiler mi? Yeni keşfedilen bir madde 
veya proses için «know - how» bir sır olabilir. 
Fakat, şu soruyu da sormak mümkündür. Aca 
ba 1869'da, yani tam yüz sene önce, Ernest Sol-
vay'm keşfettiği soda istihsal metodunun ve ci-
hazlarının bilinmeyen ve henüz yayınlanmamış 
olan bir yönü kalmışımdır? Bugün, dünya mem-
leketlerinden hangisi soda istihsal etmek iste-
se, Hou'nun 1942'de neşrecülen kitabından ya 
rarlanarak, iki ay içerisinde bir pilot tesis ku-
rabilecek ve işletebilecek durumdadır. Bundan 
sonrası sadece ufak tefek problemlerin tesis 
üzerinde giderilmesi ve ünitelerin belli bir 
oranda büyütülmesidir. 1935'den beri Türkiye'-
de bir türlü kurulamıyan soda sanayii için hâlâ 
İngiltere, Almanya veya Japonya'dan «know • 
how» satın alınması için gösterilen çabaların 
ve mail fedakârlıkların lüzumuna inanmak ha-
kikaten güçtür. 

Türkiyenin bugünkü teknik personel kapa 
sitesiyle, yeni tesislerin desing, imalât ve mon-
tajında büyük imkânlara sahip olduğu bir ger-
çektir. Kimya sanayü müşavir firma sayısının 
bu ortam içerisinde çok çabuk artacağına ve 
duyulan bir ihtiyacı karşılamak iizere hızla geli-
şeceğine inanıyoruz. 

Böyle bir müşavir firmanın, kurulmuş ve 
kurulacak kimya sanayii tesislerinde faydalı 
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olabilmek ve tutunabilmek için hangi konulara 
önem vermesi gerektiğini gözden geçirelim: 

1. Literatür Araştırması : 

Müşavir firmanın, belli bir konuda mevcut, 
bilhassa yabancı neşriyatı büyük bir titizlik ve 
sabırla taraması ve değerlendirmesi gerekir. 
Halen Türk Üniversitelerinde bulunan teknik 
kitapların, periodiklerin ve mecmuaların sayısı 
120,000 cildin üstündedir. Türkiyede bulunamı-
yan neşriyatın fotokopyalarını diğer kaynaklar-
dan, meselâ Hollanda'da Delft Üniversitesi kü-
tüphanesinden getirtmek mümkündür. 

2. Ekonomik Etüdler (Feasibility Studies): 

Ekonomik hesapların, müşavirlik hizmet-
lerinde «Ana Yasa» olduğunu aslâ hatırdan çı-
kartmamak gerekir. Yapılan her çalışmanın ve 
elde edilen her neticenin bu ana yasaya uygun 
olması lâzımdır. Ham madde değerlendirilme-
si, pazarlama etütleri, optimal kapasite tayini, 
tesis için yer seçimi, nakliye ve işçi masrafları, 
yakıt ve enerji maliyeti, vergi oranları ve ben-
zeri bütün konular ekonomik etütler içerisin-
de ele alınmalıdır. 

Müşavir firmanın, Türkiye'de muhtelif ma-
liyet unsurlarının son 10 - 15 sene içerisinde 
nasıl değiştiğini bilmesi ve bu değişiklikleri gra-
fiklerle ifade etmesi gerekir. Ancak bu sayede 
bundan 5-10 sene sonraki durumlar için bu un-
surları ekstrapole etmek ve «yaklaşık» değerler 
elde etmek mümkün olacaktır. 

3. Proses Seçimi : 

Literatür çalışmaları ve ekonomik etütler 
sonucunda en uygun prosesi, bilhassa ham mad-
de, enerji, mamûl maliyeti ve marnûl kalitesi 
yönlerinden değerlendirerek seçmek, projenin 
en önemli çalışmalarından birini teşkil etmek-
tedir. Bu prosesin, bilinen ve bilinmeyen taraf-
larını belirtmek, Türkiye şartlarına göre uygu-
lama imkânlarını tesbit etmek, patent, royalty 
ve sair hususları aydınlatmak müşavir firma-
nın sorumlulukları arasındadır. 

4. Laboratuar ve Pliot Tesis Çalışmaları: 
İstihsal edilecek maddenin, seçilen prosese 

göre gerekli lâboratuar deneylerinin yapılma-
sı ve daha sonra pilot tesis etütlerine geçilme-
si zarureti vardır. Belli bir miktarda üretim ya-
pılmadan ve aynı tesis üzerinde karşılaşılan güç-
lükler giderilmeden esas projenin uygulanma-
sına geçilmesi hatalı olacaktır. Memleketimiz-
de şimdiye kadar bu konuya önem verilmemiş 
olması ve Üniversiteler dışında, yeter cihazlar-
la donatılmış sınai kimya lâboratuarlarının ve 
kimya mühendisliği pilot tesislerinin kurulma-
mış olması, bizi yabancı memleketlere ister is-
temez muhtaç kılan en önemli unsur olmuştur. 

5. Proje Raporunun Hazırlanması: 

Yukarda belirtilen etütler sonucunda eko-
nomik ve teknik sonuçları bütün ayrıntıları İle 
içine alan bir proje raporunun hazırlanması 
gelmektedir. 

Bu raporda, mevcut bilgilerin ve tavsiye 
lerin yanı sıra, müşavir firma şu soruların ce-
vaplarını da açıkça belirtmelidir. 

a. Bu sınai teşebbüs ekonomik bir değer 
taşıyormu? Memleket ekonomisine ya-
pacağı katkılar nelerdir? 

b. Yerli ve yabancı benzeri mamullerle 
kapasite, kalite ve maliyet yönlerinden 
rekabet şansı varmıdır? 

c. Ne kadarlık bir yatırım gerektirmek-
tedir? Bunun yüzde kaçının döviz olma-
sı icap etmektedir? 

d. Gerekli sermayeyi hangi kaynaklardan 
temin etmek mümkündür? 

e. Seçilen prosesin diğerlerine kıyasla üs-
tün yönleri nelerdir? 

f. Kaç yılda bu tesis kendisini amorti ede-
bilecektir? (Batı memleketlerinde bu sü 
renin Kimya sanayU için 3-5 sene olduğu 
hatırdan çıkartılmamalıdır.) 

g. Kurulacak tesisin teknolojik üniteleri 
nelerdir? Her tinite hangi temel cihazla-
rı içine almaktadır? 

h. Bu cihazlar içerisinde yerli imkânlarla 
sağlanması mümkün olanlar hangileri-
dir? 

i. Bina ve tesislerin inşaatı, cihazların 
imalâtı, montaj ve tecrübe işletmesi na-
sıl ve hangi yollarla gerçekleştirilmeli 
ve bu konuda gerekiyorsa hangi firma-
larla işbirUği yapılmalıdır? 

j. Mamul maddenin, depolama, pakatle-
me, tevzi ve satışında en uygun sistem 
hangileridir? 

Hazırlanan bu rapor, sermaye yatıracak 
şahıs ve firmaların tetkikinden geçtikten ve ka-
bul edildikten sonra müşavir firmanın görevi, 
projenin gerçekleştirilmesine yönelmiş bulun-
maktadır. Bu konuda müşavir firmanın ima-
lât ve inşaat sektörleriyle yakın bir temas kur-
ması ve işbirliği yapması gerekmektedir. Tür-
kiyede imâl edilmesi mümkün olan cihazların 
(kazan, karıştırıcı, buhar üretici, konveyör, re 
aktör, sedimantasyon üniteleri, evaparatör, dö-
ner ve sabit fırınlar, kolonlar ve kristalizatör-
ler gibi) teknik proje ve detaylı resimlerini ha-
zırlamak suretiyle imalâtçıya aktarılması, mü-
şavir firmanın realize etmekle sorumlu bulun-
duğu bir husustur. Bu neviden proje ve imalât 
kontrolü işlerinde, sahanın, kısmen makina 
mühendisleri tarafından işgal edilmiş olduğu-
nu, halbuki bu desing işlerinde kimya mllhen-
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dişlerinin daha yetkili bulunduğunu burada 
işaret etmeyi lüzumlu görmekteyim. Cihazların 
bu şekilde imâl edilmesiyle maliyetin, ithal fi-
yatlarına kıyasla, bazı hallerde üçte bire kadar 
düştüğü de bir gerçektir. 

Müşavir firma, bundan sonra, montaj, ön 
işletme kontrolü, depolama ve pazarlama gibi 
sahalarda da sorumluluk yüklenmek mecburi-
yetindedir. Çalışmaların bu yönü çok detaylı 
olduğu için, konunun başka bir makalede ele 
alınması uygun görülmüştür. 

Beş yıllık kalkınma plânında en büyük ya-
tırımların ön görüldüğü memleketimiz kimya 
sanayiinin kurulmasında, hazırlanan yatırım 
projelerinin etüd ve değerlendirilmesinde, ku-
rulmuş tesislerin daha ekonomik çalışarak da-
ha kaliteli mamul üretmesinde, en küçük ima-
lâthanelerin bile sayısız problem ve güçlükle-
rinde, kimya ve kimya mühendisliği müşavir 
firmalarının son derece lüzumlu olduğuna ve 
hizmetlerinin millî menfaatlerimize büyük kat-
kıda bulunacağına inanıyoruz. 

MAKİNA ve 
KİMYA ENDÜSTRİSİ 

K U R U M U A N K A R A 

Z E Y T İ N Y A Ğ I 
M A Ş İ N A L A R I 

M K E — S İ M A LİSANSI İLE 
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Temiz bir işyeri... rahat bir çalışma. 
Müessesenizde muhakkak işyerinizin temizliğinden me-
sul bir kimse vardır. Temizlik, günlük problemlerinizin 
arasında belkide üzerinde durulacak bir nokta değildir. 
Ancak, rahat bir çalışma için işyeri temizliğinin önem-
li bir faktör olduğunu unutmayınız. Müessesenizi zi-
yaret eden herhangi bir kimse daha içeri adımını 
atar atmaz bunu farkedecektir. (Bu kimse belki de 
üzerinde müsbet bir intiba uyandırmak istediğiniz bir 
kimsedir.) 
işyerinizin temizliğinde T E E P O L ' e güveniniz, ve 
TEEPOL'le temizlenmiş pırıl pırıl bir odada çalışma-
nın rahatlığına kavuşunuz. 

İşyerinizin temizliğinde Teepol'e güveniniz. KIMYEVI MADDELERI 



YATIRIM PROJELERİNDE MAMUL MALİYETİ 

Erdoğan AKTUNÇ 
Kimya Y. Mühendisi 

Devlet Yatınm Bankam 

Iıı ıho prcviou* artlcle, metion wıut nıade of the 
kiiKİa of work» roHts İn Inveatmont project*. Here the 
placo of works cost mentionrd prcvlousıly. will be 
Htudled İn relatlon to anııual work» coatv. 

Maliyet terimi en geniş anlamda, iktisap 
edilmiş veya edilecek mal veya hizmetler için 
para ödemesi, borçlanma, diğer bir mal ver-
mek veya hizmet ifa etmek suretiyle yapılan 
harcamaların «para olarak» tutarıdır. 

Bir mal veya hizmetin her durumda mali-
yeti (ham madde maliyeti, yarı mamul maliye-
ti, mamul maliyeti, satış maliyeti gibi) söz ko-
nusu olabilir. 

Bu hüviyetiyle maliyet, özellikle imalât ma-
liyeti, muhtelif masraf unsurlarından meydana 
gelen bir «toplam» olmaktadır. 

Bundan evvelki «yatırım projelerinde işlet-
me masrafları» yazısında, çeşitli imalât proje-
lerinde dikkate alınabilecek şekilde işletme 
masrafları çeşitleri belirtilmişti. Bu yazıda ise, 
bahsedUen işletme masrafları çeşitlerinin. Dev-
let Plânlama Teşkilâtı tarafından İktisadi Dev-
let Teşekküllerine gönderilmiş bulunan «İmalât 
sanayiinde proje hazırlama modeli» içindeki 
yerleri incelenecek, mamulün «Sınai Maliyet» 
ve «Ticarî Maliyet (Yıllık İşletme masrafları 
toplamı)» mın kısaca tarifi yapılacaktır. 

Yukarda bahsedilen proje hazırlama mo-
deli, mutlaka doldurulması gereken bir «form» 
olmamakla beraber, proje hazırlanması sıra-
sında gözönünde bulundurulması gereken hu-
susları kapsamaktadır. Bazı hususların ilâvesi, 
projenin karakteri icabı bazı hususların da ce-
vaplandırmaması mümkündür. 

Tatbikatta rastlanmıştır ki, yıllık işletme 
masraflarının masraf unsurları başlıklarına gö-
re proje hazırlanması sırasında ele alman meb-
lâğlar genellikle eksik kalmaktadır. Ayrıca, öyle 
masraflar vardır ki, işletmelerin masraf çeşit-
leri arasında yer almamaktadır. Meselâ ham 
madde, yardımcı madde, işletme malzemesi 
v.s. nin satın alınması esnasında ödenen güm-
rükleme, dış ve iç nakliye, sigorta gibi masraf-
lar satın alma hesaplarında takip edilerek, ne-

ticede ilgili ambar hesaplarına alınmaktadır. 
Bundan dolayı, projelerde genellikle satın alı-
nacak maddelerin sadece F.O.B. değerleri yer 
almaktadır. Bunun için, bilhassa dış satınalma 
konusu olan maddelerde bu hususa ayrı bir 
önem vermek gerekmektedir. 

Bu ve buna benzer hususların yarattığı du-
rumun daha çok açıklığa kavuşmasını temin 
maksadiyle hazırlanan bu yazıda, yıllık işletme 
masrafları (mamul maliyeti) tablosundaki mas-
raf unsurları başlıklarına dahil edilmesi gere-
ken masraf çeşitleri sırasiyle ve kısaca belirti-
lecektir. 

I. Ham maddeler : 
a) Ana - tali imal ve istihsal ham mad-

delerinin P.O.B. fiatına ilâveten, 
Dış piyasadan satın alınacaklar için; dış 

nakliye, dış sigorta, iç nakliye, iç sigorta, 
yükleme - boşaltma v.s., gümrük vergisi ile 
buna müteferri bütün gümrükleme giderleri-
nin; 

İç piyasadan satın alınacaklar için: iç nak-
liye, iç sigorta, yükleme - boşaltma v.s. 

masraflarının da dikkate alınması ihmal 
edilmemelidir. 

b) Yünlü ve Pamuklu imalâtında olduğu 
gibi, istihsal vergisi söz konusu ise, buna da 
burada yer verilmelidir. 

c) Şayet proje konusu, çimento ve soda 
sanayiinde olduğu gibi, meselâ kalker elde edil-
mesini (istihracını) de kapsıyorsa, bu kalkerin 
maliyeti ayrıca hesaplanarak (işletme arazisi 
kıymeti itfa payı, ruhsat, imtiyaz v.s. giderleri, 
personel ve işçilik, patlayıcı maddeler, kullanı-
lacak makina ve nakil vasıtaları amortisman-
ları v.s. dikkate alınarak) burada gösterllebi-
lirse de, tatbikatta İstihraç masraflarının her 
bir unsuruna masraf çeşitleri arasında kendi 
yerlerinde yer verilmesi şekli tercih edildiğin-
den, giderler hesaplanırken bu husus dikkate 
alınmalı, eksikliğe veya mükerrerliğe meydan 
verilmemelidir. 

d) Diğer taraftan, projenin esas imalât 
konusu yanında, bu imalâta yardımcı bazı tali 
imalâtta da bulunacak ise (Viskon istihsali için 
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karbon slllfUr istihsali gibi) bu takdirde, bu 
çeşit imalât için lüzumlu ana ve tali hammad-
delerin bedelleri de burada gösterilir. 

e) Ayrıca, mamul bünyesine giren ham 
ve yardımcı maddelerin daha evvel istihsal ver-
gisine konu teşkil etmesi halinde tatbik edile-
cek ham madde indirimi ile, ihracatta kabul 
edilen muafiyetler de burada dikkate alınma-
lıdır. 

II. Yardımcı Maddeler ve işletme malze-
mesi : 

Yardımcı maddeler, işletme malzemesi, ye-
dek parçalar ve çeşitli malzemenin - I. Ham 
maddeler faslında olduğu gibi - F.O.B. fiatı ya-
nı sıra, iç veya dış piyasadan temin edilmesi-
ne göre, gerekli nakliye, sigorta, yükleme - bo-
şaltma v.s. masrafları, gümrük vergisi ile bu-
na müteferri bütün gümrükleme giderlerinin 
dikkate alınması lâzımdır. 

III. Yakıt, enerji ve su : 
İşletme malzemesi meyanında sayılan ya-

kıtlardan işletmede kullanılacak olanlar ile, dı-
şarıya yaptırılan işler arasında sayılan hariç-
ten alınacak su, elektrik, havagazı, bütangazı 
v.s. giderleri de bu fasılda gösterilmelidir. 

Burada bir hususa işaret etmek gerekiyor: 
su ve elektriği kısmen veya tamamen kendi is-
tihsal edecek olan işletmelerde, bunları temin 
etmek İçin kullanılacak yakıt, malzeme, işçilik, 
makina - teçhizat amortismanları v.s. gibi gi-
derler gereği gibi hesaplanması fakat bu bö-
lümde değil, her bir masraf çeşidi kendi yerin-
de dikkate alınmalıdır. 

IV. liakım ve onarım : 
Dışarıya yaptırılan işler arasında sayılmış 

olan makina - teçhizat, nakil vasıtaları, demir-
baş alet ve edevatın bakım ve onarım giderleri 
burada gösterilir. 

V. İşçilik ve personel : 
İşçi ücret ve giderleri ile aylıklı personel 

ücret ve giderleri fasıllarında çeşitleri göste-
rilmiş olan bütün giderlerin burada yer al-
ması sağlanmalıdır. 

VI. Lisans ve Patentler : 
Proje yatırımıyla ilgili olarak, yatırım tu-

tarına girmiş olan ve her yıl normal olarak 
amortisman yolu ile itfa edilecek olan lisans 
veya patent haklarının (paid-up royalty) tuta-
rı veya yıllık amortisman bedelleri değil de, 
bunlar dışında şayet varsa, fabrikanın faaliye-
yi süresince veya faaliyet yıllarının bir kısmın-
da her yıl belirli bir oran (mamul madde mik-
tarı veya başka çeşitli faktörlere göre tespit 
edilen) dahilinde ödenmesi gereken «Running 
royalty» ödemeleri bu kısımda gösterilmelidir. 

VII. Amortismanlar : 
Amortisman giderleri adı altında sayılmış 

olan ve işletmenin aktifine dahil bütün kıymet, 

haklar ve ilk tesis masraflarının amortisman-
ları burada yer almalıdır. 

VIII. Genel Giderler : 
Sigorta, vergi, resim, harç, aidat, kira, ha-

berleşme, mahkeme, mali, müteferrik ve gayri 
melhuz giderleri ile; faizler hariç karşılanan gi-
derler burada gösterilmelidir. 

IX. Faizler : 
Karşılanan giderlerden faizler kısmını teş-

kil eden yatırım kredilerinin finansman mües-
seselerine ödenecek (iç-dış) faizleri ile döner 
sermaye faizi, birbirinden ayrı olarak bu kı-
sımda gösterilmelidir. 

İşletme dönemine ait bulunan uzun ve kı-
sa vadeli faizlerin, doğrudan doğruya sonuç 
hesaplarına geçirilmesi, mamul maliyeti hesa-
bında dikkate alınmaması, muhasebece genel 
likle kabul edilmiş bulunan bir esastır. Fakat 
memleketimizdeki uygulama, faizlerin de ma-
liyetlere yüklenmesi şeklindedir. 

X. İstihsal vergisi (gider vergisi) : 
a) Malzemelerinin satışları ihtisal vergi-

sine konu olan sanayi kollarında, yıllık satış-
lar üzerinden usulüne göre hesaplanacak istih-
sal vergileri tutan burada gösterilmelidir. 

b) İhracat muaflığı, ilk madde indirimi 
gibi hususlann tetkik ve tahkik edilerek hesap 
lamalann buna göre yapılması lâzımdır. 

c) Bazı imalât kollarında bazı mamulle-
rin, imal ve sarf kısmma «teslim» sayılması 
halinde tahakkuk ettirilecek istihsal vergisi bu 
bölüme değil, «Ham maddeler» bölümüne dahil 
edilmelidir. 

d) Devlet hakkı'nın da bu kısımda mü-
talâa edilerek ayrıca göstertlmesi lâzımdır. 

e) Burada şunu da belirtmek yerinde olur 
ki, şayet varsa istihsal vergisi masraf unsunı, 
imal edilen mal veya ifa edilen hizmetin niteli-
ğine göre, yıllık işletme masraflanna (mamul 
maliyeti) dahil edilebileceği gibi, bunun dışın 
da bırakılarak doğrudan doğruya sonuç hesap-
larına da geçirilebilir. 

XI. Satış masraftan : 
Satış komisyonları, eşantiyon, reklâm, de 

polama, dağıtım v.s. giderleri burada gösteril-
melidir. 

XII. Diğer masraflar : 
Buraya kadar ( I - X I ) belirtilmiş olanların 

dışındaki masraf çeşitleri de bu kısımda göste-
rilmelidir. 

Mamul maliyetinin masraf unsurlarını bu 
şekilde sıraladıktan sonra, Sınai Maliyet ve Ti 
cari Maliyet'i şu şekilde tarif edebiliyoruz: 

Bir işletmede mamulün elde edilmesine ka 
dar yapılan harcamaların toplamı ( I - IX ) Sı-
nai Maliyet'i; buna istahsal vergisi, satış teş 
kilâtı masrafları ve diğer masrafların ilâvesiy-
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le bulunan ( I - X I I ) yıllık İşletme Masrafları 
toplamı da Ticari Maliyet'i teşkil eder. 

Gelişmiş batı ülkelerindeki tatbikata göre, 
proje hazırlama ve değerlendirme çalışmaların-
da Sınai Maliyetin mühendis tarafından tah-
mini ve hesap edilmesi zaruridir. 

Not : Yazının hazırlanmasında Devlet Plânla-
lama Teşkilâtı ve Devlet Yatırım Banka-
sı'nın ortak yayını «Yatırım projeleri-
nin hazırlanması ve değerlendirilmesi» 
seminer notlarından (1968) faydalanılmış-
lar. 

paranızın... istikbalinizin emniyeti 

K t M S A N ' d a n H a b e r l e r 
Kimya Mühendisleri Yardımlaşma Sandığının 
Ortaklarını Ana Sözleşme gereğince ilâna devam 
ediyoruz. 

1. Prof. Dr. Burhan PEKİN 
Ege Üniversitesi Fen Fakültesi Fiziko-Kim-
ya Kürsüsü, Bornova - izmir 

2. Meltem TİREGÖL 
Vaniköy Nişasta Fabrikası Vaniköy Cad. 
No: 16 • İstanbul 

3. Şevket AKYUREK 
istanbul Senatörü Beyoğlu ist iklâl Cad 
Kadri Han 2 / 1 2 • istanbul 

4. Erbay AKSOY 
Çimento Fabrikası işletme Şefi - Söke 

5. Çetin GÖĞÜŞ 
İPRAŞ Rafinerisi Teknik Servis P.K. 4 3 . 
izmit 

6. Hicr i YALÇINSOY 
Kim. Müh. Od. id. Hyt. Başkanı - Ankara 

7. Halûk BERKAN 
M S B. Teknik D. Başkanlığı - Ankara 

8. Ungun OZOĞLU 
Kim. Müh. Od. Genel Sekreteri - Ankara 

9. Serment ALPARGUN 
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izmir 

10. imran KÜSKÜ 
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KAZANCINIZ 
OLACAKTIR.. 

TASARRUFLARıNı 

T Ü R K İ Y E V A K I F L A R B A N K A S I NDA 
TOPLAYANLAR/ 

L OmOı boyunca aylık gallr 
i. Tahs i l burau Ikıamlyaal 
S. Apartman dalralarl 
4. Çafltli para ikramlyalarl 

TÜRKİYE 

W 

KAZANıRLAR 

B A N K A S I 

Mecmuamıza yayınlanmak üzere gönderilecek yazıların şu noktalara dikkat 
edilerek hazırlanması, yaym kurulunca sayın meslektaşlarımızdan rica edilmektedir. 

X — Makalenin 8 daktilo sayfasını aşmaması, 
X — Daktilo ile iki kopya olarak yazılıp gönderilmesi, 
X — Şemaların aydınger kâğıdına çizilmesi, boyutlraının tek sütun veya çift 

sütunda çıkialbecek oranda ve imkân nisbetinde küçtik olması, 
X — Makalelerin; İngilizce, Fransızca veya Almanca mümkün olmazsa Türkçe 

özetinin de gönderilmesi, 
X — Yazanın iş yerinin belirtilmesi, 
X — Referans verilmesi. 



DUŞUK BASINÇLI YENİ METANOL PROSESİ <*> 
Çeviren : Gürkan TAYLAN 

Kimya Y. Mühondisl 
Haldor Tupsoe Mllıjııvir Mühendislik 

Tho new proceaa tntroduced İjy Imperial Chemical 
Industries Ltd. tur produrinıc melhanol at murh lo-
wrr pressurns thau before, nıakes it posslblo tu savı' 
ııpproxlmatcly } fiüO.OOO İn the rapital coet of a »Mı 
totuı/d&y plant. aıııl $ 6.5 in running cost per lontc ton 
of rofiııed metlıanol. 

Thla articlc traces the reaevch whirh İtti up to 
tiıia developemeııt. describes tho new process. and 
nhowa how the low temperatures and pressures invul-
ved al!"W a very slmple and economic desİK'i ot plant. 

Metanoi, normal olarak, esas itibarı ile 
karbon oksitleri ve hidrojenden müteşekkil 
sentez gazından sınai maksatlar için istihsal 
edilir. Halen geniş bir şekilde kullanılmakta 
olan yüksek basınç prosesinde bu gaz, metanoi 
istihsali için 300 - 400 "C de çinko-krom katali-
zatör üzerinde reaksiyona sokulur. Bu tempe-
ratürlerde, reaktörde makul bir konversiyon 
nisbeti elde edilmesi için reaksiyonun yüksek 
basınçta yapılması lüzumludur. Böylece 330 at-
mosfer toplam basınçta, nihai karışım içinde 
5.5 % Metanolden daha fazlası için fabrika di-
zayn edilmesi pratik yönden mümkün görül-
memektedir. Bu basınç düşürüldüğü zaman, el-
de edilebilen metanolün yüzdesi düşmekte, ve 
daha fazla katalizatöre ihtiyaç duyulmaktadır. 
Basıncın daha fazla düşürülmesi halinde, çin-
ko krom katalizatörtinü kullanan metanoi sen-
tezi ekonomik bir proses olmaktan süratle 
çıkmaktadır. 50 Atmosfer gibi düşük basınç-
larda proses pratik yönden tam manasıyla ka-
bili tatbik değildir, çünkü maksimum metanoi 
konsentrasyonu kondensasyon ile ayrılabile-
cek metanoi için kâfi derecede yüksek değil-
dir. 

Eğer metanoi sentez reaksiyonu, 300 - 400 
°C yerine, 200 - 300 C de yürütülürse metanole 
konversiyon dengesinin büyük bir kısmından 
istifade edebilir. Meselâ. 270 °C, 50 Atmosfer 
ve 2.5 % metanoi için dizayn yapılması müm-
kündür. Bu temperaturde çinko-krom katalita-
zör ile işletme, düşük aktiviteden dolayı pratik 
yönden kabili tatbik değildir. 350 atmosferlik 
sentezde kompresyon için ton metanoi başına 
260 kwh olan enerji miktarının, 50 atmosferde 
çalışmada daha düşük olması nedeni ile bu 
sistem tercihe şayandır. Çok daha mühim bir 
husus ise, 150 ton/günlük çok küçük kapasiteli 
fabrikalarda bile santrifügal kompresyonun 
mümkün olabilmesidir. Bu tercih edilen netice-
lere ulaşabilmek için çinko-krom katalizatö-
ründen daha aktif bir katalizatöre ihtiyaç du-
yulmuştur. 

Yeni bir Katalizutör için araştırma. Kükürt 
ile zehirlenme 

1920 yıllarında bile, muhtemelen bakır esas-
lı daha aktif katalizatörler biliniyordu ve 1928 
de bakır esaslı katalizatörler için patentler 
alınmış idi. Fakat bu katalizatörler kısa ömür-
lü idiler ve besleme gazlarındaki Kükürt ile 
çok kolayca zehirleniyorlardı. Bu sebepten, 
1960 a doğru 1X3.1. ın Kuzeydoğu İngiltere'deki 
kendi buhar-nafta reformerlerinde tam mana 
sıyla kükürtten ari sentez gazı elde etmesine 
kadar, daha iyi bir bakır katalizatörünün geliş-
tirilmesi masrafa değer değildi. Netice ola-
rak, 1960 yılında yeni bir bakır katallzatörtln 
geliştirUmesi gayesi Ue, ICI tarafından araştır 
malara başlanıldı. Bu, metanolün ilk istihsal 
edildiğindenberi metanoi sentezinin ilk tüm 
yeniden değerlendirme çalışmalarının bir kıs-
mı idi. Katalizatör için 50 atmosferlik bir ça-
lışma basıncı, erişilebilir bir hedef olarak ka-
bul edildi ve araştırma başladı. 

1962 de yeni katalizatörün, kurulacak bir 
metanoi fabrikasının yatırım ve işletme gi-
derlerinde oldukça büyük tasarrufları temin 
edebileceği aşikârdı, ve Kuzeydoğu İngiltere' 
de Billingham'da kurulacak sınai büyüklükte 
bir fabrikanın dizayn çalışmaları başladı. 1966 
da, katalizatör son şekli İle hazır durumda idi 
ve fabrikada yerini aldı. ICI, katalizatörün ba-
kır havi olduğundan ve pellet şeklinde oldu-
ğundan başka hiç bir şey açıklamadı. Kataliza 
tör ömrü üzerinde herhangi bir şey söylemek 
için vakit çok erken idi. Billlngham fabrika-
sında kullanılan ilk Katalizatörün 1968 yılı so-
nuna kadar çalışması bekleniyor. Katalizatö-
rün diğer bir avantajı da. çok eksotermik bir 
reaksiyon olan metanasyon reaksiyonunun 
meydana gelmediği dilşük temperatörlerde ça-
lışma kabiliyetidir, ve çinko-krom katalizatö-
ründe daima yer alan bu kayıp reaksiyonunun 
mevcudiyeti görülmemektedir. 

CO + 3 H, — CH. -ı-HjO 
AH. » = 39400 cal/mole 

Düşük TemperatUr ve Basınç Basit Dizay-
na İmkân Verir 

Billlngham fabrikası 4 Aralık 1966 da. ilk 
kurulan bir tesis için nadir olarak, büyük zor-
luklarla karşılaşmadan işletmeye girdi. Bu 

<•) KIBIS TBN 120 den tercüme edilmiştir. 



husus muhtemelen yeni prosesten, ve özellikle 
düşük basınç ve tempatürün imkân vermesi 
ile konvansiyonel mühendislik tekniğini gerek-
tiren basit ve ekonomik dizayndan ileri gel-
mektedir. özellikle reaktör dizaynı düşük ba-
sınç ve temperatürlerln kullanılması neticesin-
de basitleştirildi. Basıncın büyük enerji sant-
rallanndakine yakın oluşu, konvansiyonel fab-
rikasyon metodlarmm teçhizat imalinde kulla-
nılabilmesine imkân verdi ve sıcak duvarlı kap-
lar, basınç hücresinden ısı izolasyonu yapılmış 
dahili örgü yerine kullanılabildl. 

Billingham'daki gibi düşük basınçlı fabri-
kanın genel akım şeması aşağıda verilmiştir. 

n J A o 
JUSUK f» A* l-JCl MMTtKlOL •̂•JT*»/' 

Fabrika, 
a) Bir buhar reformeri, 
b) Düşük basmçlı bir sentez ünitesi, ve 
c) Bir destilasyon ünitesinden 

teşekkül eder. 

Buhar reformerinde nafta veya tabii gaz gibi 
bir gaz hidrokarbon kullanılır. Reformer çıkış 
gazında 1 - 3 % gibi düşük konsantrasyonda me-
tan bulunacak şekilde fabrika dizaynının ya-
pılması ekonomik bakımdan lüzumludur. Sen-
tez gazındaki ve artık gazlardaki ısıdan, şimdi 
büyük amonyak fabrikalarında olduğu gibi, 
devri daim ve kompresyon kompresörlerinin 
çalıştırılması için gerekli buharın elde edilme-
sinde faydalanılır. Türbin çıkış buharı işletme 
maliyetlerinin daha da düşürülmesi için desti-
lasyon ünitesinde kullanılabUir. 

Eğer yüksek basınçlı bir fabrikanın ham 
maddesi tabii gaz ise, reformer giriş veya çıkı-
şına CO, ilave edilmesi lüzumludur, zira aksi 
takdirde çok fazla miktardaki hidrojenin yıkan-
ması için lüzumsuz yere kompresyon enerjisi 
kullanılacaktır. Nafta ham maddesi ile, CO, 
ilavesi lüzumlu değildir, çünkü naftamn kimye-
vi kompozisyonu tam metanoi sentezine uy-
gundur. Tabii gaz ile düşük basınçta çalışan 
küçük fabrikalar için CO, ilavesi ihtiyaridir. 

2000 ton/gün metanoi istihsali için yeterli 
büyüklükteki tesisler dahi tek hat olarak kuru-
labilirler, netice olarak, ileride kurulacak fab-
rikalar muhtemelen yalnız bir reformer kulla-
nacaklardır. Bu sistem, kok fırınlan, su gazı 
Jeneratörleri ve detaylı temizleme teçhizatını 
kullanan eski sistemlerden çok daha ucuzdur. 

Bir tek santrifüj kompresör reformer çı-
kış gazını 50 atmosfere kadar sıkıştırır ve sen-
tez devresine dahil eder. 

Metanoi Fabrikalarmdaki Santrifüj Komp-
resörlerinin Avantajları 

Çok kademeli pistonlu kompresörler, sen-
tez gazı basıncını sentez devresindeki basınca 
(genellikle 250 ilâ 350 atmosfer) çıkarmak için, 
amonyak ve metanoi istihsalinin ilk zamanla-
rındanberi kullanılmışlardır. Bu tip kompresör-
ler, ya direk olarak elektrikle, veya redüksiyon 
dişli grubunu havi buhar türbinleri Ue çalıştı-
rüırlar. Çok daha yeni olarak, buhar türbinleri 
tarafından direk olarak çalıştırılan ve fabri-
kada üretilen buharı kullanan santrifüj komp-
resörler büyük amonyak fabrikalarında kulla-
nılmıştır. Fakat bu sistemin kullanılabilmesi 
için amonyak fabrikaları minimum 650 ton/gün 
kapasiteli olmalıdır, ve kabaca aynı değer yük-
sek basmçlı metanoi fabrikaları için de kullanı-
labilir. Bununla beraber, kompresyon çıkış ba-
sıncının düşürülmesi Ue minimum kapasite de-
ğeri de orantılı olarak düşer ve 50 atmosferlik 
bir çıkış basmcı için, santrifüj kompresörler 
100 ton/gün gibi diişük kapasiteU tesislerde kul-
lanılabilirler. 

Sentez gazı basıncını 20 Atmosferden (re-
former çıkışı) 50 atmosfere (reaktör devresi) 
yükseltmek için kullanılacak santrifüj bir 
kompresör kolayca dizayn edilir ve en uygun 
bir şekilde imal edilebilir. Verilen büyüklükte 
bir fabrikada muayyen miktarda buhar kon-
denzasyon enerjisinin destUasyona tahsis edil-
diği düşünülerek, genişleme enerjisi İhtiyacı 
yüksek basınçlı fabrikalara nisbetle çok daha 
azdır. Buna göre, buhar üretme sistemi orta 
basınçlarda buhar elde edebilir ve bu sistem 
yüksek basmçlı amonyak fabrikalarında yay-
gın olan 100 atmosferlik buhar sistemlerinden 
çok daha uygun olur. 

Düştik kompresör çıkış basınçlarından or-
taya çıkan avantajları hülâsa edilirse, ilk ve en 
mühimi, en küçük fabrikalarda dahi direk bu-
har çalıştırmalı santrifüj kompresörlerin şim-
di kullanılabilmesidir; enerji sarfiyatında direk 
bir tasarruf mevcuttur; kompresör ve türbinin 
tesis masraflarında bir tasarruf mevcuttur; 
düşük buhar basınçları kullanılabilmektedir. 

Yeni Dizayn Edilen Konverter, Daha Saf 
Ham Metanoi 

Gaz sıkıştırıldıktan sonra, sentez devresi-
ne girer. Sentez devresinin genel düzenlenme-
si şöyledir: Bir sirkülasyon vantilatörü, bir 
konverter ısı değiştiricisi, konverter, soğutucu 
ve metanoi ayırma kabı. Konverter, konvansi-
yonel yüksek basmçlı metonel konverterinden 
farklıdır. Nisbeten düşük basınç ve tempera-
tür sıcak duvarlı kapların kullanıl mas mı müm-
kün kılar, ki bu ayrı iç kab ve UgUi kaldırma 
teçhizatı masraflarının tasarrufu demektir ve 
iç kabm çıkarılması için basınçlı kabın üzerin-



de deliklerin kapanmasına ihtiyaç yoktur. Re-
aksiyon ısısından ileri gelen ısı yükselmesi so-
ğutma gazı ile kontrol altında tutulur; soğutma 
gazı katalizatör kütlesine, ICI tarafından yeni 
geliştirilen ve patenti alman bir hava distribü-
törü vasıtasıyla direk olarak üflenir. 

Bu dizayn şekli, konverterin altında bir 
kapak açılması sureti ile yapılan katalizatör 
boşaltma işini son derece kolaylaştırır ve basit-
leştirir. Bilingham fabrikasının (300 ton/gün 
nominal kapasite) komple katalizatör boşalt-
ma ve yüklemesi 24 saatten biraz fazla bir za-
man içinde yapılabilir. 

Tabü gaz ham maddesinden gelen metan 
ve azot sentez devresinden tasfiye edilir, ve 
tasfiye neticesi meydana gelen gazın büyük bir 
kısmı reformerde yakıt olarak kullanılır. Bu-
nunla beraber, gazda azot mevcut değilse, Bil-
linghamda olduğu gibi, sentez devresinde devri 
daim ettirilir. Artık gazın bir kısmı, naftanın 
kükürdünün giderilmesinde hidrojen kaynağı 
olarak kullanılabilir. 

Düşük basınçlı proses yüksek basmçlı pro-
sese göre çok daha saf ham metanoi meydana 
getirir. Gayri safiyetin yüksek basınçlı proses-
tekine benzer olması sebebiyle (bununla be-
raber çok daha az miktardadır), destilasyon 
tesisinin dizaynı ICI tarafından yüksek basınç-
lı sistemden adapte edilmiştir, fakat bazı şart-
larda iki kule yerine bir kule kullanüması müm-
kün olabilir. Düşük basınçlı ham metanolün bu 
şekilde destilasyonu ile, rafine metanoi 60 da-
kikanın üstünde bir permanganat ağartma zar 
manında kolayca elde edilir. 

Amonyak Fahri katarından Bağımsızlık 
Yeni proses nafta esaslı metanoi fabrika-

larının hem kapasite, hem de yer bakımından 
amonyak fabrikalarından tamamen ayrı olabil-
mesini mümkün kılar. Eski metanoi fabrikala-
rı fiziki olarak amonyak fabrikalarına bağlı 
idiler ve her ikisi de aynı basınçta çalışıyorlar-
dı. Herhangi bir fiziki bağlılığın mevcut olma-
ması halinde dahi, metanoi fabrikaları yüksek 
basınç teçhizatının ortak kullanılabilmesini te-
min etmek için ekseriya amonyak fabrikaları-
nın yanında kurulmuşlardır. Bundan dolayı, me-
tanoi fabrikalarının, istihsal edildiği mahalde 
kullanılan amonyağa benzememesine ve hemen 
hemen bütün metanolün istihsal mahallinden 
sevkedilmesine rağmen, yukarıda sayılan se-
beplerle, muayyen merkezlerde toplanması fik-
ri zaruri bir durum olarak kabul edilmişti. 
Metanolün takriben % 50 si formaldehit fabri-
kaları tarafından sarfedilir. Bu formaldehit 
fabrikaları kapasite bakımından küçüktürler 
ve bunun sebebi de formaldehitin naklinin zor 
ve pahalı olmasıdır. 

Yeni metanoi fabrikalarının eski tesisler-
den daha ucuz kurulabilmesi ve çalıştırılabil-
mesi, formaldehit fabrikalarının yakınında ve 
diğer metanoi sarfiyat yerlerinde küçük meta-

noi fabrikalarının kurulabilmesini mümkün kıl-
mıştır. İlâveten, esas olarak kimyevi maddeler 
ile çalışmayan ve yüksek basınç proseslerinde 
çalışma ve bakım için özel teknik bUgiyi havi 
olmayan şirketler de şimdi, iyi bir yatırım 
olarak metanoi istihsalini dikkate alabilecekler-
dir. Metan esaslı metanoi fabrikalarında (CO,) 
karbondioksit ilavesi ekonomik bakımdan ar-
zu edilir. Amonyak fabrikalarının CO, için uy-
gun bir kaynak olduğu düşünülürse, metan 
esaslı fabrikaların, hatta düşük basınçlı pro-
ses için dahi, amonyak fabrikalarının yanına 
kurulması hususunda hâlâ kuvvetli bir tema-

Maliyet Mukayeseleri 
Yukarıdaki grafik düşük veya yüksek ba-

sınç prosesini kullanan küçük ve büyük fabri-
kaların maliyetlerini göstermektedir. Grafikle-
ri meydana getiren kabullerin daimi ve makûl 
olması, iki eğrinin birbirine göre durumunu ve 
şekillerini bizim için yeterli kılmaktadır. Bu-
nunla beraber grafikteki ordinat skalası yalnız 
işari olarak kabul edilebilir. 

Eğrilcrdeki kırılma noktalarının durumu 
bir dereceye kadar münakaşa edilebilir. Düşük 
basınç prosesi eğrisinde iki reaktörün kullanıl-
dığı nokta 750 ton/gün olarak gösterilmiştir. 
800 ton/gtine kadar olan tek hat reaktörler 
imâl edilebilirler. Tek ve büyük bir reaktörün 
fabrika montaj mahalline getirilmesinin zor-
luğu tahditleyici bir faktördür. Yüksek basınç-
lı proses için verilen daha yukarıdaki eğride 
(353 atmosferde çalışıldığı farzolunmuştur.) 
650 ton/gün de gösterilen kırılma noktası, fab-
rikada istihsal edilen buharı kullanan buhar 
türbini tarafından direk olarak çalıştırılan tek 
santrifüj kompresörü değişmeyi ifade eder. 

Eğrinin orta kısmı, bir redüksiyon dişli ter-
tibatı ile çalıştırılan pistonlu kompresör siste 
minden ileri gelir. Eğride anlatılan bu kısım-
ların üstünde kalan kısım ise, 300 ton/gün'iin 
altındaki kapasitelerdeki ekstra vakit ve ekstra 
sermaye harcamalarından doğan maliyet yük-
sekliğini gösterir. Pistonlu kompresör-buhar 
türbini kombinasyonu, hakikatte daha küçük 
kapasitelere de devam eder, fakat daha küçük 
kapasitelerde müşteriler daima elektrikle ça-
lıştırman pistonlu kompresörleri tercih ederler. 
Bu muhtemelen, elektrikli kompresörlerin kü-



çlik yüksek basınçlı buhar sistemlerine göre 
daha uygun olmasındandır. 

Yukarıdakine benzer bir grafik, metan 
esaslı fabrikalar için de çizilebilirse de, me-
tan fiyatının çok fazla değişim göstermesi se-
bebiyle pek bir mana ifade etmez, fakat genel 
olarak düşük basınçlı sistemin değişik avan-
tajları vardır. 

Müteşebbis tçin Görüşler. Büyüklük Seçimi 
Eğer kurulacak fabrika nafta esaslı müsta-

kil bir fabrika ise, o zaman düşük basınçlı 
proses hemen hemen muhakkak olarak seçil-
melidir. İmalâtçı, kendi fabrikasına olacak re-
kabetin yüksek basınç prosesi ile çalışan tesis-
lerden geleceğine inanıyorsa, yukarıdaki maliyet 
mukayese grafiğinde gösterildiği gibi, daimi 
bir avantaja sahip olacağına kanaat getirecek-
tir. Diğer taraftan, hemen hemen bütün yeni 
tesislerin düşük basınçlı sistemde olacağı ne-
ticesine varmış ise o zaman yüksek basınçlı 
sistemi bir kenara bırakarak ve kapasite bü-
yüklük seçimi konusuna eğilecektir. 

Büyük bir kimyevi maddeler şirketi halâ 
imalâtını bir büyük fabrikada toplamayı ter-
cih edebilir, özellikle bu şirket formaldehid 
fabrikalarım kontrol edebiliyorsa; bununla be-
raber eğer formaldehid imalâtçıları müstakil 
ve iki veya üçü kendi küçük fabrikalarım kur-
mak üzere birleşmişler ise, büyük kimyevî 
maddeler şirketi büyük bir tesis kurmak ile 
zarara girecektir. Muhtelif yerlerdeki iki veya 
üç tesis bu sebepten tercihe şayandır. 

Düşük Basınçlı Proses için Basınç Seçimi 
Billingham fabrikasında 50 atmosferde ça-

lışılacak şekilde basınç seçilmiştir, çünkü bu 
basınç standart olarak kabul edilmiştir. Bu 
nunla beraber, (yeni bakır katalizatörünü kul-
lanarak) kompresörü devreden çıkararak re-
former basıncında çalışmak, verim ve tesirli-

llkle dikkate değer bir kayba yol açacaksa da 
ekonomik bakımdan tamamen mümkündür. 
Fakat, katalizatör 235° de çalışacak şekilde da-
ha çok geliştirilebilirse, mevcut reformer çıkış 
basıncı olan 20 atmosferde kompresörsilz ola-
rak tesisin çalıştırılabilmesi mümkündür. Re-
former basınçları senelerdenberi yükselmekte-
dir ve bir miktar daha artış ve katalizatördekl 
daha az oranda bir gelişme ile kompresörsüz 
çalışma düzenine erişilebilecektir. 

Neticeler 
Maliyet mukayese grafiği, 300 ilâ 650 ton/ 

günlük orta büyüklükteki kapasitelerde, nafta 
esaslı düşük basınç fabrikaları lehine short 
ton başına 4-5 US ) veya toplam maliyette % 
10 -12 nisbetinde sabit bir maliyet farkım gös-
termektedir. 150 ton/gün gibi küçük fabrikalar 
özel şartlarda uygun olabilirler ve düşük ba 
sınçlı fabrikalar kapasite küçülmesinden yük-
sek basınç fabrikalarına nazaran daha az mü-
teessir olurlar. 

Nafta esaslı fabrikaların büyük bir avanta-
jı yer seçimindeki serbestliğidir, gaz esaslı fab-
rikalar, CO. temini için hemen daima amon-
yak fabrikalarına güvenmek zorundadırlar. 

Düşük basınçlı prosesin ortaya çıkan diğer 
bir avantajı da fabrikanın basit olarak dizayn 
edilebilmesidir. Tamamiyle klâsik bir dizayn 
tam manasıyla ekonomik olabilir ve bundan 
sonraki fabrikalarda da müşkülâtsız bir işlet-
meye alma ve çalışma, Billinghamde olduğu gi-
bi, beklenmektedir. 

Düşük basınçlı prosesin özel diğer avan-
tajları aşağıdaki hususları ihtiva eder: 

a) Daha az bakım, durdurma zamanını 
azaltan daha çabuk katalizatör değişi-
mi, 

b) Metanasyon kaybının olmaması, 
c) Daha saf ham metanoi. 

Mata no) d * ı t l l « y o n ünitati Matanol i a n t u OnltMİ 



B İ T K İ S E L Y A Ğ L A R I N R A F İ N A S Y O N U 
V E M A R G A R İ N L E R <*> 

Sununary 
Keflnenıent of the vegetable oils has been explat-

ned İn fotır steps upon the clııaalcal proeess. Theıı 
buttcr substitute products «Margarine»» have beeıı 
takrn İn hand. T<> elimlnate some suspiclona İn nılııd. 
cholenterol story anıl diet have also been explained 
shortly uııder the llght of the latest concept. 

Terminolojik olarak «Rafinasyon», bilindiği 
gibi, tasfiye etmek yani arıtmak anlamına 
gelmektedir. 

Tabiatın bize verdiği ham yağlar bir takım 
zararlı veya nahoş maddeler ihtiva etmektedir-
ler. Bunları bertaraf etmek, daha sıhhi ve yene-
bilir bir kalite ve standartlarda piyasaya inti-
kal ettirmek için biz topyekün «Rafinesyon» 
namı altında bir seri muameleler yapıyoruz ki 
bunları burada oldukça kısa olarak ele alıp 
izah edeceğiz. 

Komple Rafinasyon denildiği zaman aşağı-
daki dört ameliyenin tatbikatta yor aldığı an-
laşılır: 

I — Zamkl maddeleri alma (Demucilagina-
tion - Desliming) 

II — Asidini giderme (Neutralisation • Neut-
ralising) 

I I I — Rengini ağartma (Decoloration - Bleac-
hing) 

IV — Kokusunu giderme (Desodorisation - De-
odorising) 

Ancak hemen hatırlatalım ki «yan rafine» 
yağ dendiği zaman, yukardaki ameliyelerin yal-
nız ilk 1, 2 ve 3. maddelerine tabi tutulmuş 
bir yağ anlaşılır. Yağ tam rafine vasfım ancak 
4. maddedeki «koku alma» işlemine tabi tutul-
duktan sonra kazanır ve o zaman yenebilir, 
kaliteli mamûl bir madde haline gelmiş olur. 

YAĞLARIN BİLEŞİMİ 
Yağlar ana madde olan trigliseridlerden 

başka, bünyelerinde fiziki olarak asılı bulunan 
bir takım maddeler ihtiva ederler ki başlıcala-
n: reçineler, fosfotidler, proteinler, karbohid-
ratlar ve türevleri, klorofil ve diğer karetenoid 
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maddeler, steroller, tokoferoller, serbest yağ 
asidleri, vitaminler ve nihayet müsilâj dediği-
miz zamki maddeler gibi... 

Bunlann en enteresan olanlarından biraz 
söz açalım. 

Sterol'ler yağların sabunlaşamıyan madde-
leri içinde bulunan ve yağların hususiyetine 
pek tesir etmiyen inert maddelerdir ki hayvani 
yağlardaki temsilcisine Cholesterol, nebati yağ-
lardakine ise Phytosterol denilmektedir. Ste-
roller yağlardan isole edildiği taktirde, sex hor-
monlariyle, sentetik olarak D vitamininin ya-
pılmasında ham madde olarak kullanılmakta-
dırlar. Sterol'lerin yağlardan isolesi a) yağın, 
saponifie edilmeden, moleküler destilasyonu b) 
sabunlaşmıyan kısmının fraksiyonlu kristali-
zasyonu ile mümkün olabilmektedir. Yalnızca 
bir fikir vermek için, sterol'un zeytinyağında: 
% 0.27 ticari shortening ve margarinlerde ise 
°/o 0.20 nispetinde mevcut olduğunu zikredelim 
(A. E. Bailey) (5). 

TOKOFEROLLER. Yağların belli başlı an 
tioxydant maddelerinin en tipik temsilcisi ola-
rak zikrolunan tokoferol aynı zamanda dl-to-
copherol şeklinde olduğu zaman vitamin E "yi 
temin etmektedir. Türleri arasında a, /i, y ve 
8 tocopheroller zikrolunabüir ki antioxydant 
activiteleri de u'den 6 'ya artan bir seri takip 
eder. Yağların oksidasyona mukavemetinde rol 
oynıyan husus, antioxydant miktarı değil de 
aktivitesidir. Meselâ susam yağının oksidas-
yona karşı olan yüksek stabilitesi buna güzel 
bir örnektir. Tokoferol konsantreleri yağların 
moleküler destilasyonu ve daha iyisi su buharı 
destillatlarından elde olunur. Bailey'e (S) göre 
tokoferol'un ağartma ve nötralizasyon esnasın-
daki kaybı takriben % 6 ve su buharı destilas-
yonu esnasında ise yüzde birkaçı geçmez ise 
de bu total kaybın, son çalışmaların ışığı al-

( * ) Bu makale, istanbul Türk Kimya Cemiyetinde 
geçen Şubat ayında, aynı isimle turafımdan veri-
len bir konferansın kaleme alınmış bir Özetidir 
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tında ham ve rafine yağlardaki tocopherol ta-
yininden, takriben % 20 civarmda olduğunu 
söyliyebiliriz. Bu rakam ise bizim için çok iyi 
bir rakkamdır. Yani yağların komple rafinas-
yonundan sonra tokoferol, °,b 80 nispetinde 
mevcudiyetini muhafaza ediyor demektir ki bu 
da insana günlük diet için lâzım olan vitamin 
E'yi norma' olarak temin edecek miktardadır. 
Bu miktar ise 10 - 30 mgr/giin kadardır. Ame-
rika'da ise günlük diet rasyonu rh 15 mgr dır. 
Böylece Avrupa'da bazı margarinlerin (Sonnen 
Blumen Margarine-Almanya) içine A ve D vi-
taminleri yanında ilâve olarak konan E vita-
mininin şimdilik margarinlere ilâve olunması-
na lüzum göstermediği aşağıya alınan rakkam-
lardan bir defa daha açıklık kazanmıştır. 

Total tokoferol'un (a, y, 6, )ham ve rafine 
bazı yağ cinsleri üzerindeki p.p.m. cinsinden 
(mgr/lt) miktarlarını aşağıya alıyorum. Pamuk 
yağı (ham: 840 Rafine: 640) soya (1000 
870), Ayçiçek (595 515). 

Bütün tabiblerin dahi E vitamini preparat-
ları üzerine cholesterol için «antikoagülan» bir 
tesiri vardır diye yazdırıp tescil ettikleri bu gü-
zel hususiyetini burada belirttikten sonra, sözü 
şimdi müsilâjlara nakledelim. 

ZAMK t MADDELER 
Prenkçesi müsillâj diye adlandırılan (an-

hydre) ve kolloidal bir bünyeye sahip olan mü-
silâjlar, çoğu zaman fosfatidlerle karıştırılan, 
yağ rafinasyonunda çok mühim bir yer işgal 
eden ve bertaraf edilmesi behemehal gereken 
yağa asılı yabancı maddelerdendirler. 

Bilindiği üzere Fosfatid, gliserinin fosfat 
asidi İle esterleşmesinden husule gelen gliserin 
fosfat asidinin, açıkta kalan 20H gurubunun 
(mono-di) yağ asidlerile esterleşmesinden hu-
sule gelen, bir di-gliserid fosfat asidi türevidir. 
Lesitin, fosfatid'in choline ile husule getirdiği 
esterifikasyonun bir türevidir. 

Müsilâjlar ise içine fostatidleri de olan lû-
zuci yabancı maddeler karışımıdır. 

Meselâ: Schafronowskaja göre keten ya-
ğından hydration metodu ile çöktürülen müsi-
lâjın analizinde: °/o 16 protein, % 20 fosfatid, 
°'o 7.5 karbohydrat, % 13 mineraller bulunmuş-
tur (1). 

Yağa, filtrasyon • destilâsyon - hidrojenas-
yon esnasında ve mamûl maddenin kalitesi 
üzerine çok menfi tesir yapan müsilâjların, nöt-
ınöt-) râlizasyondan önce görecekleri hususi 
bir muamele ile behemehal bertaraf edilmeleri 
gerekir. Ama birçok rafinörlerimizin müsilâjla-
rın mevcudiyetinden haberi bile olmadığım fab-
rika visitleri esnasında anlamak ve görmek iş-
ten büe değildir. Tesislerini ve mamûlllerinin 
kalitesini bir takım cahil ustalarm mesleki eh-
liyetlerine ( ! ) teslim eden bir çok patronla-

rımızın burada kulaklarını hayırla çmlatamıya-
cağımızı tekrarlamak isteriz. Ancak son yıllar-
da işletmelerinde meslektaşlarımıza yer verip-
de usta ve mühendisin yerini birbirinden ayır-
dedebilen ileri görüşlü patronların çoğalmasile 
rafinasyonda müsilajlarmı giderme ameliyesine 
yer verildiğini görmek bizleri teselli eden mem-
nuniyet verici bir husus olmaktadır. 

I — Müsilâjlarını Alma 
Müsilâjların, yağın rafinasyon ve hidroje-

nasyon ameliyelerinin her kademesile mamul 
maddenin kalitesi üzerine çok kötü bir etki 
husule getirdiğini ve behemehal bertaraf edil-
meleri gerektiğini bundan önce bahsetmiştik. 
Şimdi bu ameliyenin nasıl yapılacağından bah-
sedelim. 

a — Alkali İle Giderme 
Halen en çok kullanılan metodların biri de 

münasip bir konsantrasyonda seçilen sud kos-
tik çözeltisi veya sud kostik ve su camının ka-
rışımiyle yapılan muameledir ki bu metodda 
aşağı yukan asidini ve müsilâjlarını giderme 
usulleri kombine edilmiştir. ÜsteUk karotenoid 
maddelerin çoğunun tahrip veya bertaraf edil-
mesi de hakeza bu alkali muamelesiyle müm-
kün olmuş olur. 

b — Isıtma Ue Giderme 
Karetenoidleri dekompoze edip çöktürme-

yi hedef tutar. 

c — Hususi Kimyevî Maddelerle 
Tuzlu su veya tuzlu suya ilâve olunan gli-

serin, buz sirkesi, formik asid, glikol, sitrik 
asid, oxalik asid, çinko klorür, sodium oleat v.s. 

d — Su Ue Giderme - Hydration 
Müsilâjlar (zamki maddeler) ham yağlarda, 

anhydre vaziyette ve kolloidal halde dağılmış 
ve çözünmüş durumda bulunurlar. Yağ muay-
yen nispette su ile karıştırılıp ısıtıldığı tak-
dirde suyu alıp hydratö duruma geçen müsi-
lâj molekülleri, yoğunluk farkiyle kuşbaşı par-
çacıklar halinde dibe çöküp, vasattan bertaraf 
edilirler. Hidrasyonun gayet güzel temin ettiği 
bu ayrılma bize burada müsilâjların strüktür 
leri hakkında da oldukça bilgi vermektedir. 
Memleketimizde bazı ham yağlar için kullanı-
lan bu «su ile giderme» metodunun tabiatiyle, 
karakterine uygun giden yağlara tatbik edil-
mesi gerekir. 

e — Asitle Giderme 
1 — Sülfürük asitle: Daha ziyade endüstri-

yel maksatla kullanılan yağlara tatbik olunur. 
Sulfanasyona sebebiyet verdiğinden yemeklik 
yağlara kullanılmaması icap ederse de, maale-
sef bazı rafinöriler memleketimizde halâ bu asi-
di kullanmaktadırlar. 

2 — Hidroklorik asitle: Memleketimizde 
birçok rafinöriler halen bu asidle müsilâjlarını 
alma metodunu tatbik etmektedirler. Hidrasyon 
metodundan daha da müessir olan bu usulle 
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mtisllâj lan bertaraf etmek garantili olduğu gi-
bi rafinasyon randımanım da çok yüksek oldu-
ğu ("o 98.5 - 99) bir vakıadır. Ancak asitle çalı-
şırken tesisatı kemirebileceğinden çok dikkatli 
olmak, hususile özel tekniğine (konsantras-
yon, temperatur, zaman ve temas müddeti) 
dikkatle riayet ederek icabında hususi teçhi-
zatla da çalışılması icap eder. 

Memleketimizde birçok rafinörlerde ayçiçe-
ğinin müsilâjını gidermek için haklı olarak kul-
lanılan bu asitle muamelenin nedenleri üzerin-
de biraz durmak yerinde olur. 

Ayçiçek yağının müsilâjları, hidrate olan 
veya olunamıyan hususiyetleriyle iki kısımda 
mütalâa olunabilir. 

a — Hidrate olunabilen kısım (lı.vdratablc 
part) : 

Müsilâjlarının büyük bir kısmı bu sınıfa gi-
rer ve hydration metodu vasıtasiyle başarı ile 
bertaraf olunabilir. 

b — Hidrate olunamıyan kısım (Noniıyd-
ratable part) : 

Lesitin veya fosfatid'in fosforik asid gurup-
larının Ca ve Mg. tuzlarını ihtiva eden müsi-
lâjlardır ki, suda çözünmiyen bu gurupların 
hydration'u, ancak bu gurupların asidle parça-
lanmasından sonra mümkün olabilmektedir. 
Komple ve başarılı bir desliming'e asitli mua-
mele ile gidilebüeceğinden murat ve kasıd bu-
dur. Tecrübelerin ışığı altında ben de bu kanat-
teyim. Bu sebeple hydration metodu ile nata-
mam, fakat asitli muamele metodu ile İse tam 
bir desliming'e gidilebileceğini bize esasen ra-
fine randmanlarile birlikte müsilâj tayinleri de 
göstermekte ve teyid etmektedirler. Blnncnn 
leyh ve netice olarak asidik muamelenin, ayçi-
çek. taktirinde, UstünlUğUnü kabul etmek bo-
dahatı karşısında icap ederse metod değişikli-
ği yapmak hiç de yanlış olmıyan bir yol olur 
kanaatindeyim. 

Ayçiçeği üretim ve işletme tekniğinin en ile-
ri temsilcisi zannettiğimiz Rusya'da bu işin na-
sıl yapıldığını kısa zamanda öğrenmek, inşal-
lah bizim nesle nasip olacaktır, diyelim. 

Bu iki asidden başka, daha çok şayanı tav-
siye fakat tabiatile daha az ekonomik olan, di-
ğer bir iki asidik muamele daha zikredelim: 

3 — Fosforik Asitle 
Bilhassa soya müsilâj ve fosfatidlerini ayır-

mak ve hususile soya başta olmak üzere yer fıs-
tığı ve mısır özü yağlarından nebati lesitin üre-
timi için kullanılır. Kullanıldığı miktar yağa 
güre ± 1 % nispetlndedir. 

4 — Borik Asit 
Susuz asid-borik bilhassa ham pamuk yağı 

için kullanılabilir. Ancak son yıllarda bu aside 
pek iltifat olunmamaktadır. Diğer bir popüler 
.asid ol arakta: 

5 — Sitrik asid'ide zikretmek yerinde olur. 
Oysaki asid sitriğin, demirle olan komplex mak-
ro molekülleri sayesinde, bir prooxydant olan 
demiri yağ bünyesi içine salıvermemesi de ol-
dukça büyük bir avantaj kabul edilmektedir. 

II — ASİDİNİ GİDERME 

Nötralizasyon dediğimiz bu muamele çeşitli 
normalitelerdeki sud kostik çözeltileriyle yapı-
lır. Her ne kadar bu hususta başka alkali mad-
deler kullamlabilirse de, sud kostik, hem ucuz 
hem de diğer birtakım avantajları bakımından 
bugün bu işde kullanılan başlıca madde olmak 
hüviyetini muhafaza etmektedir. Bu avantajla-
rının başında, meselâ bir diğer nötralleştirme 
vasıtası olan soda'ya karşı sud kostiğin çok da-
ha az nötralizasyon kaybı husule getirmesidir. 

Nötralizasyon esnasında TEMPERATUR'un 
da çok mühim bir faktör olarak kaale alınma-
sı, son çalışmaların bilinci altında, meydana 
çıkmıştır. Şöyle ki yüksek temperaturun az 
«nötralizasyon kaybı» meydana getirdiği sap-
tanmıştır. Binaenaleyh rafinörün, nötralizasyo-
nunu 100 "C'ye en yakın olabilen bir tempera-
turda yapması şayanı tavsiyedir. 

Diğer taraftan nötralizasyonda yüksek 
Elektrolit konsantrasyonunun (NaCl, Na,SO,) 
fazla nötralizasyon kaybına sebebiyet verdiği 
anlaşılmıştır. Bu sebepten bir zamanlar nötra-
lizasyon esnasında husule gelen emulsionu kır 
mak prosesi şimdi artış iflâs etmiştir. Ancak 
de soap-stock ve yağ tabakalarından ayırmak 
için nötralizasyonu tuzlu kostik çözeltisile yap-
mak prosesi şimdi artık iflâs etmiştir. Ancak 
tuzlu yıkama, eğer yapılacaksa, birinci kostik 
nötralizasyonundan sonra ayrı olarak yapılma-
lı, fakat NaoH çözeltisi ile birlikte asla veril-
memelidir!.. 

Keza nötralize edilen yağ asidlerinin cinsi 
de nötralizasyon kaybı üzerinde büyük rol oy-
narlar. Kısa kuyruklu yağ asidleri (coconut, 
pal m kernel ve Babasu yağları) az kayba; uzun 
kuyruklu yağ asidleri ise (C18/C19) yüksek kay-
ba sebebiyet verirler. 

KOSTİK ÇÖZELTİSİ NORMALİTE8İ TA 
YİNİNDEKt ESASLAR 

Umumi bir prensip olarak yüksek asitli 
yağlarda yüksek normalitell kostik, düşük asid-
lilerde ise dtişük normaliteli kostik solüsyonu 
seçilir. Umumiyetle 1-7.5 N arasında değişen bu 
konsantrasyon iyi kaliteli yağlarda 1-2.6 - 3 ve 
4 N arasında değişir. 

Kostik konsantrasyonu, yani normalitesi 
yükseldikçe soap-stock daha kıvamlı olur. Hele 
meselâ 7-8 N bir kostikle çöken soap-stock, kuş 
başı şeklinde iri taneli floküller halinde hemen 
çöken belirli bir faz teşkil eder. 
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Yüksek normaliteli kostikle yapılan nörra-
lizasyonda soap-stock içinde tutulan nötr yağ 
miktarı çok olduğu gibi, nötralizasyon esnasın-
da serbest yağ asidleri yanında nötr yağa tesir 
ederek onu da sabunlaştırma ihtimali, nötrali-
zasyon kaybını arttırıcı hususların başında 
gelir. 

Diğer taraftan, aksine ve iyi bir avantaj 
olarak, düşük normaliteli kostik taktirinde, 
soap-stock içinde tutulan nötr yağ (occlution) 
zayiatı az ve zararsızdır. 

Kostik çözeltisi normalitesile yağın asidite-
si arasında her ne kadar belirli bir münasebet 
kurulamazsa da, normalite, yağdan yağa deği-
şebilen ve yağın rafinasyon öncesi geçirdiği 
hallerin şartlarına da tabidir. En ideali de ön-
ceden lâboratuarda yapılan rafinaj testleriyle 
tayin olunup normalite hakkında böylece ni-
hai karara varılmasıdır. 

Soap-stock'un çabuk çöküp vasattan ayrıl-
ması için yağın azami sıcaklıkta olması gerekir 
ki tabiatile bu da 100° yi geçemez. Soap-stock'-
un normal bir kıvamda olup, 60-70°'de nötrali-
ze kazanından rahatça alınabilecek bir akışkan-
lığa sahip olması da, kostik konsantrasyonunu 
seçerken dikkate alınması gereken faktörler-
den biridir. 

I I I — RENGİNİ AĞARTMA (Decoloration-
Bleachlng) 

Endüstride birçok rafinör ve yağcıların 
her nedense «beyazlatma» diye tesmiye ettik-
leri rafinajın bu 3. kademesinin tabiatUe be-
yazlatma ile bir ilgisi olmayıp, ancak yağın 
renk tonalitesini düşürdüğü için «Ağartma» di-
ye vasıflandırılması yerinde ve gerçek olur. 

Ağartma ameliyesinden maksat yağın yal-
nız rengini açmak değil, onu müteakip ameli-
yelere hazırlamak gayesiye daha da arıtmaktır. 
Meselâ, ağartmayı müteakip yapılan filtrasyon-
da, ağartmadan önceki ameliyelerden gelen bir 
miktar zamk! maddelerle sabunun, filitre pas-
tası tarafından tutulması, ağartmayı müteakip 
serleştirme ve koku alma ameliyelerini çok ko-
laylaştırmakta ve yağın kalitesi üzerine çok 
müsbet etki yapmaktadır. 

Ayrıca bu ağartma filtrasyonunun, koku 
alma kazanma giden ve başka bir ameliyeye ta-
bi tutulmayacak yağa son bir «polisaj» vazifesi 
gördüğünü de söylemek yerinde olur. 

Yemeklik yağlar için ağartmada başlıca: 
Tabii inaktiv toprak (fuller's earth), aktiv 

toprak, ve aktiv kömür kullanılır. Tabii ola-
rak da hidrojenasyon ve ısıtma ile ağartma 
(palm yağında) metodlan tatbik olunmaktadır. 

Kimyevi yollarla ağartma ise daha 
endüstriel maksatlar için kullanılan yağlara tat-
bik olunur ki indirgeme ve yükseltme metodla-
rile yapılabilir. 

Ağartma mevzuunu, memleketimizde aktiv 
toprak yapılma prosesi ve şartlarını eleştire-
cek olan mecmuada çıkacak gelecek yazımız-
da, oldukça detaylı bir şekilde inceleyeceği-
mizden, burada bu mevzua daha fazla dokun-
mayıp sözü rafinasyonun 4. kademesine bıra-
kalım. 

IV — Koku Alma (Drsodorisation • I)eodo-
rising) 

Koku alma ameüyesinden maksat, ismin-
den de anlaşılacağı gibi, yağa nahoş koku ve 
tad veren bir takım maddelerin su buharı des-
tilasyonu ile bertaraf edilmesidir. Bu maddeler 
meyanında, klâsik olarak: yağ asidlerini, aide 
hidleri, oxyd ve peroxydleri, ketonları, hydro-
carbonları, alcohol'leri, terpen'leri, kısmen to-
copherol ve sterolleri destillasyon distilâsmda 
bulunduğunu zikredebiliriz. Terpenlerle koton-
ların keskin, kuvvetli koku vericilerin tipik 
temsilcileri olduğunu bir defa daha zikretmek 
ve ayrıca meslekte çok ismi geçen ve tipik ba-
zı kokuları temsil eden «term»lerl de burada 
kısaca söylemek yerinde olacaktır. 

Yağlı tohumun presyon esnasında aşırı ısı-
tılmasından husule gelen «yanık» tad ve ko-
kusu. Yağın, ağartıcı topraktan gelen «top-
rak» kokusu. Ekstraksyondan husule gelen «sol-
vent» kokusu. Hydrogenation esnasında husule 
gelen ve bazı isoasidlerle doymamış aldehydle-
rin sebebiyet verdiği «Hydrogenasyon» koku 
ve tadı. Oxy - linoleic asidin sebebiyet verdiği 
«mumsu» koku (Waxiness) ve nihayet deniz 
hayvanlarının yağında bulunan bazı doyma-
mış yağ asidlerinin (başlıca clupanodonic asid'-
in) sebebiyet verdiği «balık» kokusu gibi... 

Su buharı destilasyonu ile koku almanın 
teorik izahını yapma için sizlere DALTON ve 
RAOULT ve HENRY kanunlariyle Bailey, SZA-
BO, ve ADRİANİ formüllerini içine alan haki-
katen muğlak izahatlarda bulunmaktansa on-
ların bazı pratik neticelerini burada dile getir-
meyi daha çok tercih ediyorum. 

Destilasyonla almması gereken kokulu 
maddenin konsantrasyonunun istenen mi-
nimum miktarına indirilmesi için «zaman» fak-
törünün pek önemi yoktur. Asıl mühim olan 
husus, birim yağa, destile kazanındaki muay-
yen vakumda, verümesi gereken stimin «hacmi» 
dir!. Bu da meselâ 180°C'de 10 - 11 m'/kgr. yağ 
olarak; veyahutta ağırlık cinsinden, 6 • 8 mm. 
vakumda: yağa °/o 4 - 6 nispetinde stim veril-
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meşinin gerektiğidir. Destilasyonda, ısıtma, so-
ğutma zamanlariyle destile kazamn boyu ve ça-
pı destile temperatürile vakumu, mühim olmak-
la beraber ikinci derecede kalan hususlardan-
dırlar. 

Son yıllarda bazı büyük işletmeler destillas-
yonu, kontinü olarak kademeli şekilde ve mü-
essir bir ısıtıcı olan Dowterm buharını (Dip-
henyl ve Diphenyloxide'in öytektik bir karışı-
mıdır) kullanaraktan yapmaktadırlar. Destillas-
yonda baç (diskontinü) veya kontinü metodla-
nnı seçmek, her müesseseye özgü bir sürü fak-
törleri kale alaraktan karar verilmesi gereken 
bir husustur. Aksi halde moda diye özenmek, 
muhakkak olarak, fayda yerine zarar tevlit ede-
bilir. 

MARGARİNLER 

III. Napoleon 1867'de Fransız kimyacısı 
Mege - Mouries'yi tereyağdan daha ekonomik 
ve dayanıklı bir yağ yapabilmek için vazifelen-
dirmiş ve mükâfat vadetmişti. Mege - Mouries, 
ineğin tabii olarak bünyesinde yaptığının me-
kanik yoldan yapılabileceği prensibile işe baş-
lamıştır. Bunun için hayvani gres yağının likid 
fazım (Oldo) izole edip bunu süt, su ve diğer 
bazı engredian'larla birlikte bir miktar hayvan 
memesini de kıyıp emulslone ederek tereyağı 
benzeri mamulü yapmış ve ismini de Grekçe 
inci mânasına gelen Margaron'dan kinaye «Mar-
garine» koymuştur. 

Mt5ge - Mouries'in yanıldığı husus, hayvan 
bünyesindeki yağın, memedeki bazı enzimler 
yardımile süt yağma dönüştürüldüğü ve bunun 
için bir miktar hayvan memesini kıyıp karıştır-
ması idi. Bu böyle olsa dahi canlı bir organın 
fonksuyonunun cansız halde iken yapılamıyaca-
ğının Möge - Mouries tarafından bilinmediği 
idi. 

Margarin imalâtını haber alan tereyağ ta-
cirlerinden ileri görüşlü Hollandalı Jurgens bi-
raderler hemen Paris'e gittiler. M6ge - Mouries 
ile temas edip lisansını aldıkları margarin ima-
lâtına Hollanda'nın Oss şehrinde başladılar. Bu-
nu gören rakip tüccar Simon ve Henry Van den 
Bergh'lerlde kısa bir müddet sonra aynı imlâta 
aynı şehirde başladılar ki bu iki firmanın bi-
lâhare birleştiğini görüyoruz. Daha sonra Fran-
sa'da Pellerin, Danimarka'da ise Otto Monsted 
firmalarının 1870 harbinde yaptığını görüyoruz. 
Nihayet margarinin 1873 de Avusturya'da ve 3 
yıl sonrada Almanya'da yapıldığını öğreniyo-
ruz. 

İmalâtın artmasile birlikte, ilk kez hayvani 
yağlarla birlikte kullanılan Coco ve Palm yağ-
larının yetmemeye başlaması margarin imalâtçı-

larım ciddi surette endişelendırmeye başlamış-
tı. Derken 1900 de Dr. Wilheim NORMANN İm-
dada yetişti. Normann bitkisel yağları Nikel 
katalizatör muvacehesinde hydrogen'le sertleş-
tirerek, margarin imalâtının bitkisel yağlardan 
yapılabilmesini sağlıyan yeni bir devir açmış 
oluyordu. Binaenaleyh bugünkü anlamda mar-
garin imalât ve endüstrisinin 20. asrın başın-
dan itibaren Dr. Normann ile başladığını söy-
lemek yerinde bir hakşinaslık olur. 

Tam bir asırlık bir geçmişe sahip olan 
margarin imalâtı birtevi aşamalardan sonra 
bugünkü mütekâmil haline gelmiştir. Her ne 
kadar Avrupa'da bazı margarin brand'larına 
balık yağı veya tereyağı gibi hayvani yağlar ka-
rıştırılıyorsa da, memleketimizde böyle (hay-
vani - nebati) karışımı margarinler yapmak gı-
da maddeleri tüzüğüne aykırıdır. 

Gıda maddeleri nizamnamesine göre yalmz 
bitkisel yağlardan yapılması gereken margarin-
ler ne gibi ham madde ve Engredlanlardan te-
şekkül etmişlerdir, bunları burada kısaca gö-
relim. 

Tereyağ benzeri olan sofra nebati marga-
rinleri: kısmen serleştirilmiş (33 - 34 °C) neba-
tî yağlarla (Ayçiçek, pamuk, soya, mısır özü 
gibi) bu yağların yumuşak dediğimiz sertleş-
memiş olanının karışımını ana madde olarak 
ihtiva ederler. Van madde olarakta: pastörize 
süt, nebati lesitin, vitamin (A + D), B-Carote-
ne, tuz, emülgatör olarak fıstık yağı ve gliserin-
den yapılmış mono-diglyceride, koruyucu mad-
de olarak ta Na-benzoate, benzole acid, citrlc 
acid ihtiva ederler. Bu hale göre margarin su-
yun yağ içindeki, yukardaki maddelerle birlik-
te, bir emülsionundan ibarettir. Bakteriolojlk 
bakımdan da tereyağlarına nispetle gayet te 
miz, hijyenik ve aynı zamanda ekonomiktir. 
Üstelik bilhassa çocukların inkişafı için elzem 
olan esasi yağ asidlerini, hususile linolenik asi-
di ihtiva ederler. Kompozisyonunun % 50 sin-
den fazlasmı ayçicek yağı teşkil eden margarin-
lerde de asid büyük bir miktarda bulunur. Şöy-
leki yalnızca ayçiçek yağmda % 64,5 linoleic 
asid olduğunu hatırlatmak burada yerinde olur. 
Margarinlerin sert yağ nispetleri hakkında bir 
takım yanlış bilgi ve söylentilerin esasım bu-
rada biraz açmak yerinde olacaktır, sanıyo-
rum. 

Çok kimselerin zannettiği gibi margarinle-
rin yağ fazı yalnızca hidrojene yağlardan iba-
ret değildir. Yapılan kısmi sertleştirme netice 
sinde sofra margarinleri taktirinde 33 - 34 'C, 
yemeklik margarinleri taktirinde 35 - 37 "C'ye 
kadar sertleştirilen yağ aynı miktar, yani ya-
rıyarıya, sertleşmemiş likid haldeki yağla ka-
rıştırılıp kompozisyon hazırlanır. Böylece ma-
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rr.ûl madde üzerinden sofra nebati margarin-
lerin ancak üçte biri sert yağdır. Başka bir 
deyimle, tereyağ benzeri sofra nebati marga-
rinlerin takriben dörtte üçü tamamiyle sertleş-
memiş likid - yumuşak yağ, yemeklik m&rga 
rinlerin ise üçte ikisi likid - yumuşak yağdır. 

Margarinlerin sert ve yumuşak yağ miktar-
ları hakkında böylece bir fikre sahip olduktan 
sonra cholesterol'e nakledelim. 

KOLESTERİN HİKÂYESİ VE DİET 

Doymuş yağ asidlerinin atherosclerosis'e 
sebebiyet verdiği teorisi takriben on sene ka-
dar önce Amerika'da ortaya atılıp bilâhare Av-
rupayı ve son birkaç sene içinde de memleke-
timizi etkilemiş bulunmaktadır. İnsan ve hay-
vanların dokuları için elzem olan bu esasi 
madde çocuklardan büyüklere normal olarak 
kanda: % 120 - 240 mgr konsantrasyonunda 
değişen limitler dahilinde bulunmaktadır. Or-
ganismada sentez edilen kolesterin, normal ola-
rak gıdalardan alınan 10 - 20 mislidir ki bu 
miktarda bir takım stress'ler neticesinde ani 
olarak yükselmektedir. 

Hayvani gıdalar arasında en düşük ko-
lesterin ihtiva edeni % 12 mg. ile süttür. Süt-
teki lesitin ise kolesterininkinden takriben 20 
defa büyüktür. Lesitin ve Vitamin A'nın, da-
marlardaki kolesterin çökmesini önlediği id-
dia edilmekte ve dolayısiyle kolesterin metabo-
lismasımn, kâfi miktarda lesitin muvacehesin-
de doymuş ve doymamış yağ asidlerinin de mu-
vazenesilo stabilize edildiği iddia olunmaktadır 
(2). 

Afrika'da Somali yerlileri hayatlan boyun-
ca son derece yağlı olan deve eti ve sütü ile 
beslendikleri halde aralarında enfarktüsten 
ölen yok denecek kadar azdır (3). 

Diğer taraftan, aşağı yukarı bütün yemek-
lerini zeytinyağ ile yapan Güney İtalya'da ve 
bizim Edremit körfez mıntıkasında, halk ara-
sında görülen enfarktüs ve benzeri kalp hasta-
lıkları, dünyanın şu veya bu köşesinden daha 
az değildir. Keza memleketimizin Konya ve Er-
zurum mıntıkalarındaki halkın, aksine pek çok 
hayvani yağ kullandıkları halde, çoğunun en-
farktüs veya damar sertliğinden muzdarip ol-
madıkları öğrenilmiştir. 

Son Kore harbinde 20 yaş vasatisinde 
genç ölen Amerikan askerlerine yapılan otopsi 
neticesi atherosclerosis teşhisi konmuş ve se-
bep olarak ta «aşın beslenme» zikrolunmuştur. 

Amerika ve İngiltere'de halk toplulukları 
arasında yapılmış olan 6 kadar araştırmada 
DİYET İLE SERUMLARDAKİ KOLESTERİN 

SEVİYESİ VEYAHUT KARDÎO - VASKULAR 
HASTALIKLAR ARASINDA KESİNLİKLE 
HERHANGİ BİR İLGİNİN MEVCUT OLDU-
ĞU GÖSTERİLEMEMİŞTİR (4). 

Bir diğer iddia ve etüdde İngiltere'de Dr. 
J. Yudkin tarafından «The Lancet» adlı tıp der-
gisine yazılan makalede, fazla miktarda alınan 
şekerin damar sertliği konusunda sert yağlar-
dan çok daha zararlı olabileceği ileri sürül-
müştür. Beslenme konusunda devamlı olarak 
araştırmalar yapan Dr. Yudkin, enfarktüse en 
az maruz kalan toplulukların, en az şeker yi-
yen topluluklar olduğunu da müşahede etti. Bu-
gün ise kendisi, büyük bir cesarette «sabah-
leyin kahvaltınızı ederken çayınıza ve sütünü-
ze koyduğunuz şeker, ekmeğinize sürdüğünüz 
tereyağından çok daha korkunç bir maddedir» 
diyebilmektedir. 

Konuşmamızın bu yerinde akla gelen ve 
sorabileceğimiz bir sual herhalde şu olacaktır: 
O halde bir insanın günlük yağ rasyonu ne 
olmalıdır? 

Amerikalılar tarafından söylenen ve alman 
yağ halindeki kalori, normal bir diyet vasıta-
siyle alman kalorinin % 40 dır. Bu hale göre 
normal olarak çalışan bir insana günde 3000 
kalori lâzım olduğu gerekçesinden hareket ede-
rek bu % 40 nispetini biz asgariye indirip % 
33 diyelim ve böylece bir insan gıda yoluyle 
aldığı kalorinin üçte birini yağlarla almalıdır 
gerekçesi meydana çıkar. Yağların kalori değe-
ri takriben 9.000 kcal/kgr olduğuna göre 1000 
kcal'ye tekabül eden miktar 100-110 gr. dır. 
Yani normal çalışan bir insanın günlük diye-
tinde 100 gr. yağ yemesi normal ve tabiidir. 

Netice itibariyle bugünkü beslenme reji-
minde insanoğlunun, bazı «neokardiyak» veya 
«nervöz kardiyak» ların düştüğü bunalımlar-
dan sıyrılarak normal miktar ve kaloride «ço-
ğu zarar, azı karar» prensibine riayet ederek-
ten gıdalanması en basiretli bir yol olur kanaa-
tindeyiz. Bunun yanında insanoğlunun her çe-
şit hayatmda rahat, geniş ve endişesiz bir ya-
şantıya kendini alıştırabilmesini de, şiml-p&lşik 
olayların metabolizmada yapabileceği tahriba 
tı önlemesi bakımından, şâyanı tavsiye bulu-
yoruz. 
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